

Priner Serviços Industriais S.A.

**Formulário de informações contábeis  
trimestrais – ITR e relatório de revisão  
dos auditores independentes do  
período findo em 31 de março de 2023**

# Índice

## Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

## DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	5
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	6
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	7
--	---

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023	9
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022	10
--------------------------------	----

Demonstração de Valor Adicionado	11
----------------------------------	----

## DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	12
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	14
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	16
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	17
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	18
--	----

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023	20
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022	21
--------------------------------	----

Demonstração de Valor Adicionado	22
----------------------------------	----

## Pareceres e Declarações

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	23
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	24
--	----

## Notas explicativas

Notas explicativas	25
--------------------	----

## Relatório do auditor

Relatório do auditor	76
----------------------	----

**Dados da Empresa / Composição do Capital**

<b>Número de Ações (Unidade)</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2023</b>
<b>Do Capital Integralizado</b>	
Ordinárias	38.908.257
Preferenciais	0
<b>Total</b>	<b>38.908.257</b>
<b>Em Tesouraria</b>	
Ordinárias	1.800.000
Preferenciais	0
<b>Total</b>	<b>1.800.000</b>

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2023</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2022</b>
1	Ativo Total	573.220	461.389
1.01	Ativo Circulante	252.814	171.940
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	94.668	44.944
1.01.02	Aplicações Financeiras	10.857	10.848
1.01.02.03	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	10.857	10.848
1.01.03	Contas a Receber	123.836	93.553
1.01.03.01	Clientes	123.836	93.553
1.01.03.01.01	Contas a receber	115.321	86.317
1.01.03.01.02	Contas a receber - partes relacionadas	8.515	7.236
1.01.04	Estoques	504	296
1.01.04.01	Estoque de mercadoria para revenda	504	296
1.01.06	Tributos a Recuperar	10.692	9.928
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	10.692	9.928
1.01.07	Despesas Antecipadas	8.250	8.634
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	4.007	3.737
1.01.08.03	Outros	4.007	3.737
1.01.08.03.01	Instrumentos financeiros derivativos (swap)	288	0
1.01.08.03.02	Crédito com funcionários	1.934	1.844
1.01.08.03.03	Outros ativos	1.108	1.216
1.01.08.03.05	Dividendos a receber	677	677
1.02	Ativo Não Circulante	320.406	289.449
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	62.859	85.516
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	1.317	1.317
1.02.01.01.01	Títulos Designados a Valor Justo	1.317	1.317
1.02.01.04	Contas a Receber	4.251	4.251
1.02.01.04.03	Notas promissórias e confissão de dívidas a receber	4.251	4.251
1.02.01.07	Tributos Diferidos	33.508	31.912
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	33.508	31.912
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	19.559	43.665
1.02.01.09.02	Créditos com Controladas	19.559	43.665
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	4.224	4.371
1.02.01.10.03	Depósitos judiciais	3.905	4.025
1.02.01.10.04	Outros ativos	58	65
1.02.01.10.06	Tributos a recuperar	261	281
1.02.02	Investimentos	212.844	163.451
1.02.02.01	Participações Societárias	212.844	163.451
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	212.844	163.451
1.02.03	Imobilizado	38.596	34.380
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	35.627	31.169
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	2.969	3.211
1.02.04	Intangível	6.107	6.102
1.02.04.01	Intangíveis	6.107	6.102
1.02.04.01.02	Intangíveis	4.148	4.143
1.02.04.01.03	Ágio por expectativa de rentabilidade futura	1.959	1.959

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2023</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2022</b>
2	Passivo Total	573.220	461.389
2.01	Passivo Circulante	131.625	124.162
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	40.185	34.894
2.01.01.01	Obrigações Sociais	6.162	6.150
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	34.023	28.744
2.01.02	Fornecedores	15.430	18.734
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	15.430	18.734
2.01.02.01.01	Fornecedores nacionais	13.802	15.015
2.01.02.01.02	Fornecedores - partes relacionadas	1.628	3.719
2.01.03	Obrigações Fiscais	5.021	3.108
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	1.489	261
2.01.03.01.02	Pis e Cofins a pagar	1.094	8
2.01.03.01.03	Outros impostos a pagar	395	253
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	419	664
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	3.113	2.183
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	38.673	33.572
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	35.530	26.691
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	35.530	26.691
2.01.04.02	Debêntures	2.471	6.097
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	672	784
2.01.05	Outras Obrigações	20.890	25.102
2.01.05.02	Outros	20.890	25.102
2.01.05.02.04	Contas a pagar por aquisição societária	11.635	14.473
2.01.05.02.06	Adiantamentos de clientes	18	15
2.01.05.02.08	Outros passivos	192	1.021
2.01.05.02.09	Operações de risco sacado	7.424	3.851
2.01.05.02.10	Instrumentos financeiros derivativos (swap)	0	61
2.01.05.02.11	Duplicatas descontadas a pagar	1.621	5.681
2.01.06	Provisões	11.426	8.752
2.01.06.02	Outras Provisões	11.426	8.752
2.01.06.02.04	Provisão para desmobilização de contratos	11.332	8.483
2.01.06.02.06	Provisão de Fornecedores	94	269
2.02	Passivo Não Circulante	220.237	121.632
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	197.707	102.201
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	195.263	99.629
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	195.263	99.629
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	2.444	2.572
2.02.02	Outras Obrigações	17.389	15.275
2.02.02.02	Outros	17.389	15.275
2.02.02.02.03	Contas a pagar por aquisição societária	17.179	15.044
2.02.02.02.05	Outros passivos não circulantes	210	231
2.02.04	Provisões	5.141	4.156
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	5.141	4.156
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	4.447	3.921
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	694	235
2.03	Patrimônio Líquido	221.358	215.595

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2023</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2022</b>
2.03.01	Capital Social Realizado	233.681	233.681
2.03.02	Reservas de Capital	-3.874	-3.874
2.03.02.04	Opções Outorgadas	8.104	8.104
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-11.978	-11.978
2.03.04	Reservas de Lucros	18.102	18.102
2.03.04.01	Reserva Legal	1.737	1.737
2.03.04.02	Reserva Estatutária	16.365	16.365
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	7.070	0
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-33.621	-32.314
2.03.06.01	Transações de capital, líquidos dos efeitos tributários	-33.621	-32.314

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022</b>
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	111.450	75.936
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-97.681	-65.958
3.03	Resultado Bruto	13.769	9.978
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-2.481	-3.793
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-12.679	-9.129
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	10.198	5.336
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	11.288	6.185
3.06	Resultado Financeiro	-5.813	-922
3.06.01	Receitas Financeiras	3.444	1.988
3.06.02	Despesas Financeiras	-9.257	-2.910
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	5.475	5.263
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	1.595	-75
3.08.01	Corrente	0	-266
3.08.02	Diferido	1.595	191
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	7.070	5.188
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	7.070	5.188
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	0,19053	0,13613
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	0,19053	0,13613

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022</b>
4.01	Lucro Líquido do Período	7.070	5.188
4.03	Resultado Abrangente do Período	7.070	5.188

**DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022</b>
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-19.787	1.313
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	3.735	2.926
6.01.01.01	Lucro antes dos impostos	5.475	5.263
6.01.01.02	Depreciação e amortização	1.494	890
6.01.01.04	Perda (ganho) na baixa de imobilizados e intangíveis	3	0
6.01.01.05	Equivalência patrimonial	-10.198	-5.336
6.01.01.06	Encargos financeiros - arrendamento mercantil (CPC 06)	74	28
6.01.01.08	Provisões para riscos	985	11
6.01.01.09	Provisão para crédito de liquidação duvidosa	-45	127
6.01.01.13	Apropriação dos Custos da transação - debêntures	163	163
6.01.01.15	Baixa de arrendamento mercantil (CPC 06)	-8	0
6.01.01.16	Juros sobre empréstimo e debêntures	5.715	1.862
6.01.01.18	Resultado de swap	-348	-231
6.01.01.19	Variação monetária sobre dívida de aquisição societária	425	149
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-23.522	-1.613
6.01.02.01	Contas a receber - clientes e partes relacionadas	-30.238	-5.788
6.01.02.02	Estoques	-208	-1.231
6.01.02.03	Tributos a recuperar	-744	-278
6.01.02.04	Outros ativos e despesas antecipadas	529	1.892
6.01.02.05	Fornecedores - fornecedores e partes relacionadas	-5.464	101
6.01.02.06	Salários e encargos sociais	5.291	3.027
6.01.02.07	Tributos a pagar	1.912	338
6.01.02.08	Outros passivos	1.828	592
6.01.02.10	IR/CS Passivo	-1	-266
6.01.02.12	Operação de risco sacado	3.573	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-37.116	-12.445
6.02.01	Adição por aquisição de controlada	-3.493	-10.797
6.02.02	Resgate (aquisição) de títulos e valores mobiliários	-9	-68
6.02.03	Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível	-3.618	-1.580
6.02.04	Caixa recebido na venda de imobilizado	4	0
6.02.06	Aumento de capital em controlada Poliend	-30.000	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	106.627	-8.630
6.03.01	Aumento de capital	0	230
6.03.02	Juros de capital próprio e dividendos pagos	0	-1.936
6.03.03	Amortização do contas a pagar por aquisição societária	-7.198	0
6.03.04	Amortização de empréstimos e debêntures - principal	-9.592	-6.250
6.03.05	Ingresso de empréstimos	107.941	0
6.03.06	Juros pagos em amortização de empréstimos, debêntures e contas a pagar por aquisição societária	-2.437	-1.266
6.03.07	Liquidação de swap	-1.884	0
6.03.08	Operação de confirming/duplicatas descontadas	-4.060	0
6.03.09	Mútuo a pagar - partes relacionadas	24.106	0
6.03.10	Mútuo a receber - partes relacionadas	0	715
6.03.13	Pagamento arrendamento mercantil	-249	-123
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	49.724	-19.762
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	44.944	61.046

**DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022</b>
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	94.668	41.284

**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
5.01	Saldos Iniciais	233.681	-3.874	18.102	0	-32.314	215.595
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	233.681	-3.874	18.102	0	-32.314	215.595
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	7.070	-1.307	5.763
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	7.070	0	7.070
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-1.307	-1.307
5.05.02.06	Ajustes de avaliação patrimonial	0	0	0	0	-1.307	-1.307
5.07	Saldos Finais	233.681	-3.874	18.102	7.070	-33.621	221.358

**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
5.01	Saldos Iniciais	233.451	1.523	7.452	0	-13.346	229.080
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	233.451	1.523	7.452	0	-13.346	229.080
5.04	Transações de Capital com os Sócios	230	0	0	0	0	230
5.04.01	Aumentos de Capital	230	0	0	0	0	230
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	5.188	0	5.188
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	5.188	0	5.188
5.07	Saldos Finais	233.681	1.523	7.452	5.188	-13.346	234.498

**DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022</b>
7.01	Receitas	121.112	82.315
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	121.117	83.426
7.01.02	Outras Receitas	-50	-984
7.01.02.01	Cancelamentos e descontos	-50	-984
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	45	-127
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-32.331	-21.492
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-398	-1.703
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-31.930	-19.789
7.02.04	Outros	-3	0
7.02.04.01	Baixa de ativos	-3	0
7.03	Valor Adicionado Bruto	88.781	60.823
7.04	Retenções	-1.494	-890
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-1.494	-890
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	87.287	59.933
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	13.642	7.324
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	10.198	5.336
7.06.02	Receitas Financeiras	3.444	1.988
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	100.929	67.257
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	100.929	67.257
7.08.01	Pessoal	65.235	45.242
7.08.01.01	Remuneração Direta	48.044	33.384
7.08.01.02	Benefícios	13.524	9.308
7.08.01.03	F.G.T.S.	3.667	2.550
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	17.908	12.752
7.08.02.01	Federais	12.899	9.454
7.08.02.02	Estaduais	120	364
7.08.02.03	Municipais	4.889	2.934
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	10.716	4.075
7.08.03.01	Juros	7.940	2.460
7.08.03.02	Aluguéis	2.776	1.615
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	7.070	5.188
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	7.070	5.188

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2023</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2022</b>
1	Ativo Total	762.751	619.939
1.01	Ativo Circulante	453.844	353.888
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	180.380	105.039
1.01.02	Aplicações Financeiras	10.857	10.848
1.01.02.03	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	10.857	10.848
1.01.03	Contas a Receber	226.922	205.273
1.01.03.01	Clientes	226.922	205.273
1.01.03.01.01	Contas a receber	226.922	205.273
1.01.04	Estoques	4.729	5.361
1.01.04.01	Estoque de mercadoria para revenda	296	263
1.01.04.03	Insumos para beneficiamento	362	164
1.01.04.04	Matéria-prima	3.613	4.380
1.01.04.05	Produtos em elaboração e acabados	215	292
1.01.04.07	Almoxarifado - Infraestrutura	75	262
1.01.04.08	Almoxarifado - EPI	168	0
1.01.06	Tributos a Recuperar	13.637	12.392
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	13.637	12.392
1.01.07	Despesas Antecipadas	10.350	10.575
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	6.969	4.400
1.01.08.03	Outros	6.969	4.400
1.01.08.03.01	Instrumentos financeiros derivativos (swap)	288	0
1.01.08.03.02	Créditos com funcionários	2.865	2.595
1.01.08.03.03	Outros ativos	2.849	1.805
1.01.08.03.06	Dividendos antecipados	967	0
1.02	Ativo Não Circulante	308.907	266.051
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	62.185	60.266
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	1.317	1.317
1.02.01.01.01	Títulos Designados a Valor Justo	1.317	1.317
1.02.01.04	Contas a Receber	5.974	4.251
1.02.01.04.03	Notas promissórias e confissão de dívidas a receber	5.974	4.251
1.02.01.07	Tributos Diferidos	49.970	48.007
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	49.970	48.007
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	4.924	6.691
1.02.01.10.03	Depósitos judiciais	4.302	4.426
1.02.01.10.04	Outros ativos	315	215
1.02.01.10.06	Tributos a recuperar	307	327
1.02.01.10.07	Outros créditos a receber	0	1.723
1.02.03	Imobilizado	192.045	174.189
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	173.198	154.448
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	18.847	19.741
1.02.04	Intangível	54.677	31.596
1.02.04.01	Intangíveis	22.435	15.359
1.02.04.01.02	Intangíveis	11.186	12.533
1.02.04.01.03	Ágio por expectativa de rentabilidade futura	11.249	2.826
1.02.04.02	Goodwill	32.242	16.237

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2023</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2022</b>
1.02.04.02.01	Outros ajustes ao investimento	32.242	16.237

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2023</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2022</b>
2	Passivo Total	762.751	619.939
2.01	Passivo Circulante	289.881	259.122
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	74.887	69.116
2.01.01.01	Obrigações Sociais	11.713	11.810
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	63.174	57.306
2.01.02	Fornecedores	36.383	33.383
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	35.508	33.383
2.01.02.01.01	Fornecedores	35.508	33.383
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	875	0
2.01.03	Obrigações Fiscais	14.864	16.216
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	8.671	10.587
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	5.559	7.608
2.01.03.01.02	Pis e Cofins a pagar	2.003	2.550
2.01.03.01.03	Outros impostos a pagar	1.109	429
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	1.196	1.494
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	4.997	4.135
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	45.125	40.208
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	38.216	29.556
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	38.216	29.556
2.01.04.02	Debêntures	2.471	6.097
2.01.04.03	Financiamento por Arrendamento	4.438	4.555
2.01.05	Outras Obrigações	98.919	84.575
2.01.05.02	Outros	98.919	84.575
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	41.386	41.386
2.01.05.02.04	Contas a pagar por aquisição societária	16.752	14.473
2.01.05.02.06	Adiantamento de clientes	12.700	62
2.01.05.02.08	Outros passivos	245	1.112
2.01.05.02.09	Operações de risco sacado	25.736	19.790
2.01.05.02.10	Instrumentos financeiros derivativos (swap)	0	61
2.01.05.02.11	Duplicatas descontadas a pagar	2.100	7.691
2.01.06	Provisões	19.703	15.624
2.01.06.02	Outras Provisões	19.703	15.624
2.01.06.02.04	Provisão para desmobilização de contratos	16.895	13.253
2.01.06.02.05	Provisão para honorários de êxito	127	127
2.01.06.02.06	Provisão de royalties	2.681	0
2.01.06.02.07	Provisão de Fornecedores	0	269
2.01.06.02.08	Provisão custo de pessoal e mat. de obra	0	1.975
2.02	Passivo Não Circulante	243.550	139.055
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	213.438	117.005
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	197.867	100.695
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	197.867	100.695
2.02.01.03	Financiamento por Arrendamento	15.571	16.310
2.02.02	Outras Obrigações	23.605	16.344
2.02.02.02	Outros	23.605	16.344
2.02.02.02.03	Contas a pagar por aquisição societária	22.296	15.044
2.02.02.02.05	Outros passivos não circulante	210	231

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 31/03/2023</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2022</b>
2.02.02.02.09	Outros tributos a pagar	75	77
2.02.02.02.10	Mútuo a pagar - membros da administração	1.024	992
2.02.04	Provisões	6.507	5.706
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	6.507	5.706
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	5.723	5.387
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	784	319
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	229.320	221.762
2.03.01	Capital Social Realizado	233.681	233.681
2.03.02	Reservas de Capital	-3.874	-3.874
2.03.02.04	Opções Outorgadas	8.104	8.104
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-11.978	-11.978
2.03.04	Reservas de Lucros	18.102	18.102
2.03.04.01	Reserva Legal	1.737	1.737
2.03.04.02	Reserva Estatutária	16.365	16.365
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	7.070	0
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-33.621	-32.314
2.03.06.01	Transações de capital, líquidas dos efeitos tributários,	-33.621	-32.314
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	7.962	6.167

**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022</b>
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	241.262	129.288
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-191.671	-103.765
3.03	Resultado Bruto	49.591	25.523
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-25.536	-14.971
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-25.536	-14.971
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	24.055	10.552
3.06	Resultado Financeiro	-7.507	-1.423
3.06.01	Receitas Financeiras	4.301	2.039
3.06.02	Despesas Financeiras	-11.808	-3.462
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	16.548	9.129
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-7.683	-3.899
3.08.01	Corrente	-9.646	-4.118
3.08.02	Diferido	1.963	219
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	8.865	5.230
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	8.865	5.230
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	7.070	5.188
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	1.795	42
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	0,19053	0,13613
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	0,19053	0,13613

**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022</b>
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	8.865	5.230
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	8.865	5.230
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	7.070	5.188
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	1.795	42

**DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022</b>
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	4.382	15.414
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	32.912	17.212
6.01.01.01	Lucro antes dos impostos	16.548	9.129
6.01.01.02	Depreciação e amortização	8.726	5.946
6.01.01.04	Perda (ganho) na baixa de imobilizado e intangíveis	-14	-409
6.01.01.06	Encargos financeiros - arrendamento mercantil (CPC 06)	458	154
6.01.01.08	Provisão para riscos	675	58
6.01.01.09	Provisão para crédito de liquidação duvidosa	252	296
6.01.01.12	Custo da transação a apropriar - debêntures	163	163
6.01.01.13	Baixa de arrendamento mercantil (CPC 06)	-55	0
6.01.01.14	Juros sobre empréstimo e debêntures	5.856	1.957
6.01.01.15	Ajuste juros sobre emprestimo períodos anteriores	-17	0
6.01.01.16	Resultado de swap	-348	-231
6.01.01.17	Variação monetária sobre dívida de aquisição societária	660	149
6.01.01.18	Perda de Estoque	8	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-28.530	-1.798
6.01.02.01	Contas a receber - clientes e partes relacionadas	-19.495	-6.320
6.01.02.02	Estoques	624	99
6.01.02.03	Tributos a recuperar	-1.179	830
6.01.02.04	Outros ativos e despesas antecipadas	-290	2.143
6.01.02.05	Fornecedores - fornecedores e partes relacionadas	-8.250	-3.485
6.01.02.06	Salários e encargos sociais	5.120	5.097
6.01.02.07	Tributos a pagar	491	412
6.01.02.08	Outros passivos	449	2.769
6.01.02.09	Impostos pagos	-9.999	-2.267
6.01.02.11	IR/CS Passivo	-1.947	-1.076
6.01.02.12	Operações de risco sacado	5.946	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-3.921	-17.345
6.02.02	Resgate/(aquisição) de títulos e valores mobiliários	-9	-2.073
6.02.03	Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível	-14.933	-6.803
6.02.04	Caixa recebido na venda de imobilizado	607	425
6.02.06	Aquisição de controlada	10.414	-8.894
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	74.880	-10.384
6.03.01	Aumento de capital	0	230
6.03.02	Juros de capital próprio e dividendos pagos	-1.142	-1.936
6.03.03	Amortização do contas a pagar por aquisição societária	-7.198	0
6.03.04	Amortização de empréstimos e debêntures - principal	-11.863	-7.491
6.03.05	Ingresso de empréstimos	107.941	0
6.03.06	Juros pagos em amortização de empréstimos, debêntures e contas a pagar por aquisição societária	-2.873	-1.362
6.03.07	Liquidação de swap	-1.884	0
6.03.08	Operação de confirming/duplicatas descontadas	-5.591	0
6.03.09	Mútuo a pagar - partes relacionadas	32	901
6.03.15	Pagamento arrendamento mercantil	-1.575	-726
6.03.16	Antecipação de dividendos	-967	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	75.341	-12.315

**DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022</b>
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	105.039	66.038
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	180.380	53.723

**DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2023 à 31/03/2023****(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	233.681	-3.874	18.102	0	-32.314	215.595	6.167	221.762
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	233.681	-3.874	18.102	0	-32.314	215.595	6.167	221.762
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	7.070	-1.307	5.763	1.795	7.558
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	7.070	0	7.070	1.795	8.865
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-1.307	-1.307	0	-1.307
5.05.02.06	Ajustes de avaliação patrimonial	0	0	0	0	-1.307	-1.307	0	-1.307
5.07	Saldos Finais	233.681	-3.874	18.102	7.070	-33.621	221.358	7.962	229.320

**DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 31/03/2022****(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	233.451	1.523	7.452	0	-13.346	229.080	0	229.080
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	233.451	1.523	7.452	0	-13.346	229.080	0	229.080
5.04	Transações de Capital com os Sócios	230	0	0	0	0	230	0	230
5.04.01	Aumentos de Capital	230	0	0	0	0	230	0	230
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	5.188	0	5.188	42	5.230
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	5.188	0	5.188	42	5.230
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	229	229
5.06.04	Participação não controladores oriundos de aquisição de controlada	0	0	0	0	0	0	229	229
5.07	Saldos Finais	233.681	1.523	7.452	5.188	-13.346	234.498	271	234.769

**DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2023 à 31/03/2023</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2022 à 31/03/2022</b>
7.01	Receitas	259.865	139.195
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	260.396	140.865
7.01.02	Outras Receitas	-279	-1.374
7.01.02.01	Cancelamentos e Descontos	-854	-1.783
7.01.02.02	Ganho(perda) na venda de imobilizado	575	409
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-252	-296
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-57.503	-33.027
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-2.967	-2.047
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-53.975	-30.980
7.02.04	Outros	-561	0
7.02.04.01	Baixa de Ativos	-561	0
7.03	Valor Adicionado Bruto	202.362	106.168
7.04	Retenções	-8.726	-5.946
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-8.726	-5.946
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	193.636	100.222
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	4.301	2.759
7.06.02	Receitas Financeiras	4.301	2.039
7.06.03	Outros	0	720
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	197.937	102.981
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	197.937	102.981
7.08.01	Pessoal	116.731	66.973
7.08.01.01	Remuneração Direta	88.328	51.032
7.08.01.02	Benefícios	21.780	12.163
7.08.01.03	F.G.T.S.	6.623	3.778
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	45.421	24.083
7.08.02.01	Federais	36.473	19.016
7.08.02.02	Estaduais	891	1.061
7.08.02.03	Municipais	8.057	4.006
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	26.920	6.695
7.08.03.01	Juros	10.135	2.926
7.08.03.02	Aluguéis	16.785	3.769
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	8.865	5.230
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	7.070	5.188
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	1.795	42

## **Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras**

### **DECLARAÇÃO DOS DIRETORES DA PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.**

Servimo-nos do presente para, em atenção ao disposto no Art. 27, inciso V e VI, da Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, declarar que, na qualidade de diretores da Priner Serviços Industriais S.A., sociedade anônima com sede na Cidade do Rio de Janeiro, RJ, na Avenida Geremário Dantas, 1.400, lojas 249 a 263, Freguesia, Jacarepaguá, CEP: 22.760-401, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ) sob nº 18.593.815/0001-97 (“Companhia”), revisamos, discutimos e concordamos com (i) as opiniões expressas no relatório de revisão especial emitido pelos auditores independentes; e (ii) as informações contábeis trimestrais (ITR) da Companhia referentes ao primeiro trimestre do exercício social de 2023.

Rio de Janeiro, 11 de maio de 2023.

Túlio Cintra  
Diretor Presidente

Marcelo Gonçalves Costa  
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Yoshiro Marcelo Sakaki Leal  
Diretor de Operações

## **Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente**

### **DECLARAÇÃO DOS DIRETORES DA PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.**

Servimo-nos do presente para, em atenção ao disposto no Art. 27, inciso V e VI, da Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, declarar que, na qualidade de diretores da Priner Serviços Industriais S.A., sociedade anônima com sede na Cidade do Rio de Janeiro, RJ, na Avenida Geremário Dantas, 1.400, lojas 249 a 263, Freguesia, Jacarepaguá, CEP: 22.760-401, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ) sob nº 18.593.815/0001-97 ("Companhia"), revisamos, discutimos e concordamos com (i) as opiniões expressas no relatório de revisão especial emitido pelos auditores independentes; e (ii) as informações contábeis trimestrais (ITR) da Companhia referentes ao primeiro trimestre do exercício social de 2023.

Rio de Janeiro, 11 de maio de 2023.

Túlio Cintra  
Diretor Presidente

Marcelo Gonçalves Costa  
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Yoshiro Marcelo Sakaki Leal  
Diretor de Operações

**Notas explicativas****1. Contexto operacional**

A Priner Serviços Industriais S.A. ("Priner" ou "Companhia"), é uma sociedade anônima de capital aberto, listada no segmento especial denominado Novo Mercado da B3 S.A., sob o código PRNR3, com sede no Rio de Janeiro (RJ). Atua, diretamente ou por meio de suas controladas no mercado de manutenção e montagem de grandes plantas industriais onshore e offshore, fornecendo equipamentos e mão-de-obra para montagem de estruturas que viabilizam acesso de pessoal e materiais, serviços de tratamento de superfície e pintura industrial, isolamento térmico, engenharia de integridade e inspeção técnica, instalação de habitáculos pressurizados e impermeabilização, proteção, reforço e recuperação de estruturas.

Conforme mencionado na Nota Explicativa nº 32, as operações estão segmentadas de acordo com o modelo de organização e gestão aprovado pela Diretoria da Companhia, através de Ata de Reunião de Diretoria realizada em 30 de agosto de 2022, contendo as seguintes unidades de negócio:

- serviços industriais;
- infraestrutura;
- manufatura de isolamento removível, e;
- engenharia de integridade e inspeção.

**1.1 Participações societárias**

Em 31 de março de 2023, a Companhia possui participações societárias nas seguintes entidades legais:

<b>Denominação</b>	<b>Tipo de participação</b>	<b>Participação (%)</b>	<b>Consolidação (%)</b>
Priner Locação de Equipamentos S.A. ("Priner Locação")	Direta	99,99	100
Smartcoat Serviços em Revestimentos S.A. ("Smartcoat")	Direta	99,99	100
R&R Ind. Com. E Inst. De Isolantes Removíveis e Reutilizáveis Ltda. ("Isolafácil")	Direta	100	100
Brito e Kerche Inspeções S.A. ("B&K Inspeções")	Direta	100	100
Construtora Gmaia S.A. ("Gmaia")	Direta	51	100
Tresca Engenharia e Integridade Ltda. ("Tresca")	Direta	100	100
Labteste Análises e Ensaio de Materiais Metálicos Ltda. ("Labteste")	Direta	100	100
Soegeo Soluções em Engenharia Geotécnica Ltda. ("Soegeo")	Indireta (consolidada pela Gmaia)	51	100

A Companhia reconhece as investidas controladas pelo método de equivalência patrimonial nas informações contábeis intermediárias individuais e, as informações contábeis intermediárias dessas controladas diretas são consolidadas linha a linha nas informações contábeis intermediárias consolidadas da Companhia.

## 1.2 Combinações de negócios ocorridas em 2023 e 2022

### 1.2(a) Tresca Engenharia e Integridade

Em 28 de fevereiro de 2023, a Companhia adquiriu 100% do capital social e obteve controle da Tresca Engenharia e Integridade Ltda (“Tresca”). A Tresca, fundada 1994 dedica-se a serviços avançados de engenharia nas áreas de simulação computacional para aplicações mecânicas, térmicas e fluidodinâmicas, com *know-how* próprio, desenvolvido pelo seu sócio fundador. A empresa criou *software* proprietário dedicado a mecânica da fratura, sem similar nacional.

O valor pago na aquisição foi superior ao valor do patrimônio líquido da Tresca. A Companhia está mensurando os valores justos dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificáveis, em conjunto com especialistas externos para adequada alocação do valor pago e reflexo futuro na equivalência patrimonial, devendo sua finalização ocorrer dentro do período de doze meses após a data da aquisição, conforme previsto no CPC 15 - Combinações de Negócios.

Abaixo, segue o ágio preliminar reconhecido no balanço patrimonial da Companhia na rubrica de investimentos:

	<u>31/03/2023</u>
Parcela à vista	1.386
Parcela subsequente - fev/2024 (*)	2.187
Contraprestação contingente - abr/2025 (*) (1)	100
Contraprestação contingente - abr/2026 (*) (1)	180
<b>Total da contraprestação transferida</b>	<b>3.853</b>
Patrimônio líquido contábil adquirido	(823)
<b>Excesso a ser alocado</b>	<b>3.030</b>

(\*) O valor a pagar remanescente está registrado no passivo circulante e não circulante na rubrica “Contas a pagar por aquisição societária”. Estas parcelas estão sendo atualizadas pelo CDI desde a data da aquisição.

(1) Condicionada ao desempenho da receita bruta apurada na controlada nos exercícios sociais de 2023 a 2025 conforme contrato de compra e venda. Estas parcelas estão sendo atualizadas pelo CDI desde a data da aquisição.

### 1.2(b) Labteste Análises e Ensaios de Materiais Metálicos

Em 28 de fevereiro de 2023, a Companhia adquiriu 100% do capital social e obteve controle da Labteste Análises e Ensaios de Materiais Metálicos Ltda (“Labteste”). A Labteste, empresa situada na cidade de Santa Bárbara d’Oeste, no estado de São Paulo, é um laboratório metalúrgico altamente qualificado, especializado em serviços de análise e teste de materiais. Fundada em 2004, nasceu a partir da experiência de seu fundador, o qual atua há trinta anos na área de ensaios mecânicos, análises químicas e metalográficas.

O valor pago na aquisição foi superior ao valor do patrimônio líquido da Labteste. A Companhia está mensurando os valores justos dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificáveis, em conjunto com especialistas externos para adequada alocação do valor pago e reflexo futuro na equivalência patrimonial, devendo sua finalização ocorrer dentro do período de doze meses após a data da aquisição, conforme previsto no CPC 15 - Combinações de Negócios.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

Abaixo, segue o ágio preliminar reconhecido no balanço patrimonial da Companhia na rubrica de investimentos:

	<u>31/03/2023</u>
Parcela à vista	2.107
Parcela subsequente - fev/2024 (*)	1.624
Parcela subsequente - fev/2025 (*)	1.624
<b>Total da contraprestação transferida</b>	<b>5.355</b>
Passivo a descoberto adquirido	12
<b>Excesso a ser alocado</b>	<b>5.367</b>

(\*) O valor a pagar remanescente está registrado no passivo circulante e não circulante na rubrica “Contas a pagar por aquisição societária”. Estas parcelas estão sendo atualizadas pelo CDI desde a data da aquisição.

### 1.2(c) Soegeo Soluções em Engenharia

Em 10 de janeiro de 2023, a Companhia por meio de sua controlada Gmaia adquiriu 100% do capital social e obteve controle da Soegeo Soluções em Engenharia Geotécnica Ltda (“Soegeo”). A Soegeo foi fundada em 2012 por profissionais que acumulavam três décadas de experiência em geotecnia e tem se diferenciado como uma empresa de notoriedade técnica, criadora de inovações e excelência em suas entregas.

O valor pago na aquisição foi superior ao valor do patrimônio líquido da Soegeo. A controlada Gmaia está mensurando os valores justos dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificáveis, em conjunto com especialistas externos para adequada alocação do valor pago e reflexo futuro na equivalência patrimonial, devendo sua finalização ocorrer dentro do período de doze meses após a data da aquisição, conforme previsto no CPC 15 - Combinações de Negócios.

	<u>31/03/2023</u>
Parcela à vista	3.000
Parcela subsequente - jan/2024 (*)	5.000
Parcela subsequente - mai/2024 (*)	5.000
<b>Total da contraprestação transferida</b>	<b>13.000</b>
Passivo à descoberto adquirido	3.041
<b>Excesso a ser alocado</b>	<b>16.041</b>

### 1.2(d) Brito e Kerche Inspeções S.A.

Em 2 de março de 2022, a Companhia adquiriu 55% do capital social e obteve controle da Brito e Kerche Inspeções S.A. (“B&K Inspeções”). A B&K Inspeções, fundada há 11 anos e com sede no Estado do Rio de Janeiro, tem como foco principal a atuação nas áreas de ensaios não destrutivos e engenharia de integridade mecânica de ativos industriais.

O valor pago na aquisição foi superior ao valor do patrimônio líquido da B&K Inspeções. Consequentemente, resultou no reconhecimento de um ágio fundamentado em expectativa de rentabilidade futura (goodwill) no valor de R\$ 8.422, com base no laudo de especialistas externos.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

O laudo de avaliação a valor justo dos ativos e passivos (*Purchase Price Allocation - PPA*) foi elaborado por empresa independente, cumprindo com as exigências previstas no pronunciamento CPC 15 - Combinação de Negócios.

Segue a composição do ágio de rentabilidade futura reconhecido no balanço patrimonial da Companhia na rubrica de investimentos:

	<u>31/03/2023</u>
Parcela à vista	10.797
Parcela subsequente - mar/2023 (*)	7.197
Ajuste de preço conforme acordo de acionistas	744
<b>Valor justo da contraprestação transferida</b>	<b>18.738</b>
Patrimônio líquido contábil adquirido	(280)
Opção de compra (Call)	(3.613)
Opção de venda (Put)	1.206
<b>Excesso a ser alocado</b>	<b>16.051</b>
Intangível identificado	(7.658)
Mais valia imobilizado	(20)
Contingência identificada	49
<b>Ágio de rentabilidade futura</b>	<b>8.422</b>

(\*) O valor a pagar remanescente está registrado no passivo circulante na rubrica “Contas a pagar por aquisição societária”. Estas parcelas estão sendo atualizadas pelo CDI desde a data da aquisição.

### 1.2(e) Construtora Gmaia S.A.

#### Aquisição da participação acionária

Em 31 de maio de 2022, a Companhia adquiriu 51% do capital social e obteve controle da Construtora GMaia S.A. (“Gmaia”). A Gmaia, com sede na cidade de Belo Horizonte/MG, é uma sociedade anônima de capital fechado, com atuação no mercado de infraestrutura, sendo especializada em impermeabilização, proteção, reforço e recuperação de estruturas.

O valor pago na aquisição foi superior ao valor do patrimônio líquido da Gmaia. A Companhia está mensurando os valores justos dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificáveis, em conjunto com especialistas externos para adequada alocação do valor pago e reflexo futuro na equivalência patrimonial, devendo sua finalização ocorrer dentro do período de doze meses após a data da aquisição, conforme previsto no CPC 15 - Combinações de Negócios.

Abaixo, segue o ágio preliminar reconhecido no balanço patrimonial da Companhia na rubrica de investimentos:

	<u>31/03/2023</u>
Parcela à vista	5.297
Ajuste de preço conforme acordo de acionistas	(213)
Parcela subsequente - ago/2022 (*)	5.083
Parcela subsequente - abr/2023 (*)	1.129
<b>Valor justo da contraprestação transferida</b>	<b>11.296</b>
Patrimônio líquido contábil adquirido	(3.490)
<b>Excesso a ser alocado</b>	<b>7.806</b>

(\*) O valor a pagar remanescente está registrado no passivo circulante na rubrica “Contas a pagar

por aquisição societária”. Estas parcelas estão sendo atualizadas pelo CDI desde a data da aquisição.

#### **Créditos a pagar (dividendos desproporcionais)**

Durante o processo de due diligence e negociação dos termos de aquisição de participação societária na Gmaia, foi identificada a existência de dois contratos decorrentes do curso normal das atividades desta controlada, firmados em 2021 e com término previsto em 2022. Dado que a Priner avalia empresas pelo EBITDA recorrente, acordou-se mecanismo para exclusão da geração de caixa majoritariamente proveniente desses contratos do valor a ser pago aos fundadores pela aquisição de 51% do seu capital social.

Dessa forma, ficou estabelecido, através do acordo de acionistas assinado em 31 de maio de 2022, que o fundador e sócio minoritário da Gmaia poderá ter direitos a receber (dividendos desproporcionais), com base em balanço a ser levantado e auditado em 31 de dezembro de 2022, com pagamento previsto até 30 de abril de 2023. Para isso, as ações ordinárias do vendedor foram convertidas em ações preferenciais, por prazo determinado, conforme estatuto social da Gmaia.

Para que haja o pagamento dos referidos direitos a receber (dividendos desproporcionais), a Gmaia deverá gerar caixa líquido mínimo ajustado de R\$ 9 milhões, no período de sete meses, contados de junho a dezembro de 2022. O montante que exceder os R\$ 9 milhões mencionados será distribuído ao sócio minoritário, em data mencionada no parágrafo anterior.

O conceito de caixa líquido ajustado, estabelecido no acordo de acionistas, contempla o saldo do caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, empréstimos, antecipação de recebíveis, contas a receber e contas a pagar decorrentes dos referidos contratos e que possuam competência até 31 de dezembro de 2022.

### **1.3 Incorporação da controlada Poliend**

Em 28 de dezembro de 2022, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária a incorporação da controlada Poliend Soldagem Treinamento e Inspeções em END Ltda (“Poliend”). A incorporação não resultou em aumento de capital nem em emissão de novas ações, visto que a totalidade do capital da Poliend já era detido pela Companhia. A incorporação faz parte da estratégia da Diretoria de (i) consolidar suas atividades e patrimônios, (ii) reduzir seus custos administrativos e operacionais e (iii) integrar e gerar sinergia entre os negócios.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

A operação resultou na incorporação dos referidos saldos no balanço patrimonial da controladora, em 28 de dezembro de 2022, de um acervo líquido de R\$ 5.508, distribuído conforme demonstrado abaixo:

<b>Ativo</b>		<b>Passivo</b>	
<b>Circulante</b>		<b>Circulante</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	1.653	Fornecedores	-
Contas a receber	214		
Tributos a recuperar	86		
Despesas antecipadas	2		
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>1.955</b>	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>-</b>
<b>Não circulante</b>			
Imobilizado	3.474		
Intangível	79		
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>3.553</b>		
		<b>Total do passivo</b>	<b>-</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>5.508</b>	<b>Total acervo líquido</b>	<b>5.508</b>

## 2. Base de preparação e apresentação das informações contábeis intermediárias

As informações contábeis intermediárias consolidadas e individuais da Companhia (“informações contábeis intermediárias”) foram preparadas e estão apresentadas de acordo com a IAS 34/CPC 21 - Demonstração Intermediária, dos padrões internacionais de relatórios financeiros (International Financial Reporting Standards - “IFRS”) emitidos pelo International Accounting Standards Board (“IASB”), e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”), aprovadas pela Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”). Todas as informações relevantes das demonstrações financeiras, e apenas essas informações, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração da Companhia.

As informações contábeis intermediárias foram preparadas para atualizar os usuários sobre os eventos e transações relevantes ocorridas no período e devem ser analisadas em conjunto com as demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022. As políticas contábeis, estimativas e julgamentos contábeis, gestão de risco e métodos de mensuração são os mesmos que aqueles adotados na elaboração das últimas demonstrações financeiras anuais.

Adicionalmente algumas normas e interpretações contábeis foram emitidas recentemente, porém, ainda não estão em vigor ou não tiveram impacto material nestas demonstrações financeiras intermediárias. A Companhia não adotou antecipadamente nenhuma norma, e não espera que estas normas gerem impacto material nas informações contábeis intermediárias de períodos subsequentes.

O Conselho de Administração da Companhia, em reunião realizada no dia 11 de maio de 2023, autorizou a divulgação destas informações contábeis intermediárias.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

### Demonstração do valor adicionado

A legislação societária brasileira exige para as companhias abertas a elaboração da Demonstração do Valor Adicionado (“DVA”) e sua divulgação como parte integrante do conjunto das informações contábeis intermediárias. Essa demonstração foi preparada de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 09 - “Demonstração do Valor Adicionado”. A IAS 34 não exige a apresentação desta demonstração e, portanto, a DVA está apresentada como informação suplementar, sem prejuízo do conjunto das informações contábeis intermediárias.

### 3. Caixa, equivalentes de caixa, títulos e valores mobiliários

Os caixas e equivalentes de caixa constituem-se em valores em conta bancária, com liquidez imediata, mantidos principalmente por meio de Certificados de Depósitos Bancários (“CDB”) e Renda Fixa, com rendimentos atrelados ao CDI.

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa				
Caixa e contas correntes	247	1.940	508	3.897
Equivalentes de caixa	94.421	43.004	179.872	101.142
Caixa e equivalentes de caixa	<b>94.668</b>	<b>44.944</b>	<b>180.380</b>	<b>105.039</b>

As aplicações financeiras classificadas como títulos e valores mobiliários referem-se a debêntures e Títulos do Tesouro Direto.

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Títulos e valores mobiliários				
Título Tesouro (NTN-B)	10.857	10.848	10.857	10.848
Debêntures	1.317	1.317	1.317	1.317
	<b>12.174</b>	<b>12.165</b>	<b>12.174</b>	<b>12.165</b>
Títulos e valores mobiliários				
Circulante	10.857	10.848	10.857	10.848
Não Circulante	1.317	1.317	1.317	1.317
	<b>12.174</b>	<b>12.165</b>	<b>12.174</b>	<b>12.165</b>

### 4. Contas a receber

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades da Companhia, menos as perdas estimadas para inadimplência. O saldo da rubrica contas a receber está demonstrado a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
A vencer	115.318	85.688	226.731	199.142
Vencidos de 1 a 60 dias	33	663	872	6.656
Vencidos de 61 a 120 dias	14	81	81	195
Vencidos acima de 120 dias	5.098	5.071	17.992	17.688
	<b>120.463</b>	<b>91.503</b>	<b>245.676</b>	<b>223.681</b>
Notas promissórias e confissão de dívida (1)	4.251	4.251	4.251	4.251
Provisão para perdas de crédito esperada	(5.142)	(5.186)	(18.754)	(18.408)
<b>Total</b>	<b>119.572</b>	<b>90.568</b>	<b>231.173</b>	<b>209.524</b>
Circulante	115.321	86.317	226.922	205.273
Não circulante	4.251	4.251	4.251	4.251

(1) Nota promissória e termo de confissão de dívida recebidos em atendimento aos termos do plano de recuperação judicial de clientes da Companhia.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

A provisão para perdas de crédito esperada foi constituída em montante considerado suficiente pela Diretoria para suprir as eventuais perdas na realização dos seus créditos, baseada em matriz de provisão, utilizando taxas de inadimplência histórica sobre o fluxo de caixa esperado do contas a receber.

As estimativas com perdas esperadas de créditos (inadimplência) são registradas de acordo com a média histórica de perdas. Esses percentuais variam 0,04% a 2% (de acordo com o segmento do negócio) para títulos a vencer e 46% a 100% para títulos vencidos conforme a faixa de dias em atraso e respeitando a estatística mensal de recebimentos apurada pela média dos meses.

A Companhia apresenta saldo de perda esperada em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022, como segue:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
A vencer	(13)	(22)	(416)	(388)
Vencidos até 30 dias	(3)	-	(257)	(41)
Vencidos de 31 a 60 dias	(3)	-	(22)	(57)
Vencidos de 61 a 120 dias	-	(61)	(6)	(111)
Vencidos acima de 120 dias	(13)	-	(201)	(9)
Confissão de dívida/jurídico (100% PCLD)	(5.110)	(5.103)	(17.852)	(17.802)
	<u>(5.142)</u>	<u>(5.186)</u>	<u>(18.754)</u>	<u>(18.408)</u>

A movimentação da provisão para perdas de crédito esperada está demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Saldos no início do período	(5.186)	(4.864)	(18.408)	(16.344)
Adição por aquisição de controlada	-	-	(95)	(1.017)
Adição por incorporação controlada Poliend	-	(70)	-	-
Constituição de perda esperada	(11)	(260)	(622)	(1.860)
Reversão de perda esperada	55	8	371	813
Saldos finais do período	<u>(5.142)</u>	<u>(5.186)</u>	<u>(18.754)</u>	<u>(18.408)</u>

Em 31 de março de 2023, a concentração dos quatro principais clientes é de 45,19% do total da carteira (40,34% em 31 de dezembro de 2022).

## 5. Estoques

Em 31 de março de 2023, a composição do estoque refere-se as seguintes rubricas:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Matéria-prima	-	-	3.613	4.379
Produtos em elaboração	-	-	187	172
Produtos acabados	-	-	28	121
Mercadoria para revenda	504	296	504	375
Insumos para beneficiamento	-	-	362	164
Material de consumo e EPI	-	-	243	262
Outros	-	-	26	6
Lucro não realizado em transações intercompany	-	-	(234)	(118)
<b>Total</b>	<u>504</u>	<u>296</u>	<u>4.729</u>	<u>5.361</u>

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

**6. Tributos a recuperar**

Em 31 de março de 2023, o saldo de tributos a recuperar refere-se às seguintes rubricas:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
<b>Circulante</b>				
INSS a compensar (a)	65	71	584	691
IRPJ e CSLL a compensar (b)	10.203	9.482	11.437	10.361
PIS e COFINS a compensar (c)	355	364	943	548
ICMS a compensar (d)	1	1	35	15
ISS a recuperar (e)	65	10	67	11
Créditos previdenciários (f)	-	-	424	424
IPI a recuperar (g)	-	-	144	342
Outros	3	-	3	-
	<b>10.692</b>	<b>9.928</b>	<b>13.637</b>	<b>12.392</b>
<b>Não circulante</b>				
INSS a compensar (a)	261	281	282	301
ISS a recuperar (e)	-	-	-	1
IRRF pago a maior	-	-	25	25
	<b>261</b>	<b>281</b>	<b>307</b>	<b>327</b>

- a) A Companhia está no regime da Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - CPRB - em razão do enquadramento da sua atividade principal no CNAE, onde o percentual de retenção da contribuição previdenciária, de responsabilidade da empresa contratante, foi reduzido de 11% para 3,5%. O montante consolidado de R\$ 866, sendo R\$ 584 circulante e R\$ 282 não circulante, em 31 de março de 2023 (R\$ 992 em 31 de dezembro de 2022, R\$ 691 circulante e R\$ 301 não circulante) representa o INSS retido na fonte durante o período que deverá ser deduzido das obrigações com vencimento em abril de 2023 e o INSS retido a maior por alguns clientes que realizaram retenção de contribuição previdenciária indevidamente com base em alíquota de 11%, ao invés de 3,5%;
- b) Refere-se à IRRF e CSLL retidos na fonte durante o período findo em 31 de março de 2023, além de saldo negativo de IRPJ e CSLL apurados em exercícios anteriores. Este saldo está sendo compensado através de PER-DCOMPs;
- c) Referem-se a PIS e COFINS a recuperar e com expectativa de ser utilizado no exercício corrente;
- d) Refere-se ao Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS - incidentes sobre as operações da Companhia, em decorrência da aquisição de mercadorias para revenda. A expectativa é a compensação quando da realização de novas saídas tributárias;
- e) São montantes relativos ao ISS retido a maior por alguns clientes oriundos da atividade da Companhia;
- f) Reconhecimento de créditos referente a não incidência de contribuição previdenciária sobre algumas rubricas constantes na folha de pagamento no período de cinco anos, conforme parecer elaborado por consultores independentes. O crédito poderá ser utilizado para compensação com contribuições sociais previdenciárias devidas, desde que a compensação seja declarada em GFIP;
- g) Refere-se ao Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI - incidentes sobre as operações da controlada Isolafácil em decorrência da aquisição de insumos para fabricação de isolamento removível. Este saldo é compensado através de PER-DCOMPs.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 7. Outros ativos

Em 31 de março de 2023, o saldo de outros ativos refere-se aos seguintes títulos:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
<b>Outros ativos circulantes</b>				
Seguros a apropriar	652	472	951	521
Licenças/direito de uso de sistemas a apropriar	245	237	359	404
Mobilização de contratos (1)	7.353	7.918	8.140	8.280
Aluguéis a apropriar	-	-	848	1.363
Outras despesas a apropriar	-	7	53	7
Adiantamentos a funcionários	1.934	1.844	2.865	2.595
Adiantamentos a fornecedores	1.068	1.176	2.791	1.747
Outros ativos	40	40	57	58
	<b>11.292</b>	<b>11.694</b>	<b>16.064</b>	<b>14.975</b>
<b>Outros ativos não circulantes</b>				
Seguros a apropriar		34	38	114
Adiantamentos a funcionários		-	3	-
Adiantamento caução		9	9	186
Outros créditos a receber (2)		-	-	1.723
Outros ativos		15	15	15
		<b>58</b>	<b>65</b>	<b>2.038</b>
			<b>2.038</b>	<b>1.938</b>

(1) O custo de mobilização de contratos está relacionado ao processo de contratação de novos colaboradores e custos associados a isso, para atendimento de atividades de aumento de demanda na execução de obras em novos contratos, manutenção, turnover e etc.

(2) O valor de outros créditos a receber refere-se ao adiantamento de distribuição de lucros do exercício findo em 31 de dezembro de 2017 pela investida Smartcoat aos acionistas não controladores.

### 8. Tributos diferidos

O Imposto de Renda e a Contribuição Social diferidos têm a seguinte origem:

	Controladora			
	31/03/2023		31/12/2022	
	IRPJ (25%)	CSLL (9%)	IRPJ (25%)	CSLL (9%)
Prejuízo Fiscal/Base Negativa	76.720	76.576	74.872	74.702
Provisão para riscos trabalhistas e cíveis	5.141	5.141	4.156	4.156
Provisões para créditos de liquidação duvidosa	5.072	5.072	5.116	5.116
Provisões de custos e despesas, inclui desmobilização de contratos	12.753	12.753	10.590	10.590
Outros	(518)	(518)	(233)	(233)
Depreciação acelerada - Lei do BEM (LEI 11.196/2005) *	(786)	-	(812)	-
<b>Base do crédito fiscal/passivo fiscal</b>	<b>98.382</b>	<b>99.024</b>	<b>93.689</b>	<b>94.331</b>
<b>Total do Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos</b>	<b>24.596</b>	<b>8.912</b>	<b>23.422</b>	<b>8.490</b>
<b>Total</b>	<b>33.508</b>		<b>31.912</b>	

(\*) A Lei nº 11.196/2005 veda o aproveitamento da depreciação acelerada no saldo na apuração da CSLL.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

	Consolidado			
	31/03/2023		31/12/2022	
	IRPJ (25%)	CSLL (9%)	IRPJ (25%)	CSLL (9%)
Prejuízo Fiscal/Base Negativa	103.761	103.617	104.707	104.537
Provisão para riscos trabalhistas e cíveis	6.309	6.309	5.590	5.590
Provisões para créditos de liquidação duvidosa	16.820	16.820	15.744	15.744
Provisões de custos e despesas, inclui desmobilização de contratos	21.565	21.565	16.882	16.882
Outros	(61)	(61)	42	42
Depreciação acelerada - Lei do BEM (LEI 11.196/2005) *	(786)	-	(812)	-
<b>Base do crédito fiscal/passivo fiscal</b>	<b>147.608</b>	<b>148.250</b>	<b>142.153</b>	<b>142.795</b>
<b>Total do imposto de renda e contribuição social diferidos</b>	<b>36.902</b>	<b>13.343</b>	<b>35.538</b>	<b>12.852</b>
Mais valia aquisição Smartcoat	808	808	1.126	1.126
Provisão / Contingência aquisição Smartcoat	-	-	-	-
<b>Base do crédito fiscal/passivo fiscal</b>	<b>808</b>	<b>808</b>	<b>1.126</b>	<b>1.126</b>
<b>Total do Imposto de Renda e Contribuição Social diferido passivo</b>	<b>(202)</b>	<b>(73)</b>	<b>(282)</b>	<b>(101)</b>
<b>Total do Imposto de Renda e Contribuição Social diferido líquido</b>	<b>36.700</b>	<b>13.270</b>	<b>35.256</b>	<b>12.751</b>
<b>Total</b>	<b>49.970</b>		<b>48.007</b>	

(\*) A Lei nº 11.196/2005 veda o aproveitamento da depreciação acelerada no saldo na apuração da CSLL.

A expectativa da Diretoria para realização dos créditos fiscais está apresentada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Ano de 2023	326	(220)	2.677	2.323
Ano de 2024	1.715	1.622	4.217	4.062
Ano de 2025	2.118	2.025	4.925	4.770
Ano de 2026	2.633	2.540	5.820	5.664
Ano de 2027	3.370	3.247	5.766	5.581
Ano de 2028	3.872	3.742	4.516	4.324
Ano de 2029	4.886	4.756	5.530	5.338
Ano de 2030	6.127	5.997	6.771	6.579
Ano de 2031	7.617	7.488	8.260	8.069
Ano de 2032	844	715	1.488	1.297
	<b>33.508</b>	<b>31.912</b>	<b>49.970</b>	<b>48.007</b>

## 9. Depósitos judiciais

A composição da rubrica de depósitos judiciais está demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Trabalhistas (i)	928	1.107	1.234	1.470
Cíveis - Dívida Aquisição Smartcoat (ii)	2.965	2.906	2.965	2.906
Cíveis - Outros	12	12	103	50
	<b>3.905</b>	<b>4.025</b>	<b>4.302</b>	<b>4.426</b>

- (i) Refere-se em sua maioria às ações por danos decorrentes de doenças ocupacionais, acúmulo de função, restabelecimento do plano de saúde e alimentação, adicional de insalubridade, pedido de horas extras, equiparação salarial, seus reflexos e respectivos encargos;
- (ii) Refere-se à ação de consignação em pagamento contra os acionistas minoritários da Smartcoat onde a Companhia obteve autorização para depositar em juízo o valor referente ao saldo da dívida de aquisição de 75% de participação na controlada Smartcoat (vide Nota Explicativa nº 23).

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

### 10. Investimentos

A composição da rubrica de investimentos está demonstrada a seguir:

	Controladora	
	31/03/2023	31/12/2022
Investimentos em controladas	181.117	138.101
Mais valia em investimentos e lucro não realizado	6.236	8.246
	<b>187.353</b>	<b>146.347</b>
Ágio de rentabilidade futura (*)	9.289	867
Outros ágios (a)	16.202	16.237
	<b>25.491</b>	<b>17.104</b>
<b>Total líquido</b>	<b>212.844</b>	<b>163.451</b>

(\*) Ágio reconhecido no momento da aquisição de participação nas investidas Isolafácil ocorrido em 2017 e Brito & Kerche em 2022.

(a) A Companhia está avaliando os ativos adquiridos e passivos assumidos pelos seus valores justos das controladas Gmaia, Tresca e Labteste, portanto os efeitos demonstrados são preliminares.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

**Período findo em 31 de março de 2023**

**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

### 10.1 Informações relevantes sobre as investidas

#### 10.1(a) Priner Locação de Equipamentos S/A

Em 31 de março de 2023, foi deliberado e aprovado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento de capital da controlada Priner Locação no montante total de R\$ 30.000 mediante a capitalização do crédito oriundo do Mútuo e aporte em moeda nacional. Não houve alteração relevante no percentual de participação sobre as ações da controlada.

#### 10.1(b) Composição dos investimentos

A seguir demonstramos um sumário das informações financeiras das empresas controladas pela Companhia:

Investidas	Participação (%)	Participação da Companhia				Informação das controladas			
		Investimento		Lucro (Prejuízo) do período acumulado		Patrimônio Líquido		Lucro (Prejuízo) do período acumulado	
		31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/03/2022
Priner Locação	99,999999%	94.020	61.178	2.842	1.689	94.020	61.178	2.842	1.689
Smartcoat	99,999667%	63.460	57.691	5.768	2.655	63.460	57.691	5.768	2.655
Isolafácil	100%	13.471	11.458	2.014	2.228	13.471	11.458	2.014	2.228
Poliend (1)	100%	-	-	-	(73)	-	-	-	(73)
B&K Inspeções (*)	100%	1.259	1.356	(97)	52 (*)	1.259	1.356	(97)	94
GMaia (consolidado)	51%	8.286	6.418	1.868	-	16.248	12.584	3.664	-
Labteste	100%	(130)	-	(118)	-	(130)	-	(118)	-
Tresca	100%	751	-	(72)	-	751	-	(72)	-
		<u>181.117</u>	<u>138.101</u>	<u>12.205</u>	<u>6.551</u>	<u>189.079</u>	<u>144.267</u>	<u>14.001</u>	<u>6.593</u>
Mais valia de ativos/(amortização)		6.236	8.246	(2.007)	(1.215)				
Ágio por expectativa de rentabilidade futura		9.289	867	-	-				
Outros ágios		16.202	16.237	-	-				
<b>Total do investimento/resultado de equivalência da Controladora</b>		<u><b>212.844</b></u>	<u><b>163.451</b></u>	<u><b>10.198</b></u>	<u><b>5.336</b></u>				

(\*) Em 31 de março de 2022 a participação da Companhia na controlada B&K Inspeções era de 55% do capital, passando a ser 100% em dezembro de 2022.

(1) A controlada Poliend foi incorporada em 28 de dezembro de 2022 pela controladora Priner Serviços conforme nota explicativa 1.2

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
Período findo em 31 de março de 2023  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 10.2 Movimentação dos investimentos

Demonstramos a seguir a movimentação (\*) do investimento na controladora:

Controladas	31/12/2022	Aquisição Controle	Equivalência patrimonial		Aumento/Redução de capital	Transferência	31/03/2023
			Resultado de equivalência patrimonial	Amortização de mais valia			
Priner Locação de Equipamentos	61.178	-	2.842	-	30.000	-	94.020
R&R Ind. Com. e Inst. de Isolantes	11.340	-	2.014	(116)	-	-	13.238
Smartcoat Serviços em Revestimentos	58.435	-	5.768	(210)	-	-	63.993
Brito e Kerche Inspeções	8.976	-	(97)	(1.681)	-	(3)	7.195
Construtora G Maia	6.418	-	1.868	-	-	-	8.286
Labteste Análises e Ensaios de Materiais	-	(12)	(118)	-	-	-	(130)
Tresca Engenharia e Integridade	-	823	(72)	-	-	-	751
	<b>146.347</b>	<b>811</b>	<b>12.205</b>	<b>(2.007)</b>	<b>30.000</b>	<b>(3)</b>	<b>187.353</b>

(\*) Essa movimentação não inclui o ágio reconhecido no momento da aquisição de participação nas investidas Isolafácil e B&K Inspeções no montante de R\$ 9.289 (R\$ 867 em 31 de dezembro de 2022 referente a Isolafácil) e o montante de R\$ 16.202 referente a aquisição da Gmaia, Tresca e Labteste que ainda estão sendo avaliados.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
Período findo em 31 de março de 2023  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 11. Imobilizado

#### 11.1 Movimentação do imobilizado - Individual

	Taxa anual de depreciação (%)	Saldo em 31/12/2022	Adições	Baixas	Saldo em 31/03/2023
<b>Custo</b>					
Equip. de locação e uso operacional		33.018	5.926	(193)	38.751
A imobilizar		2.325	(1.486)	-	839
Benfeitorias		3.843	198	-	4.041
Computadores		4.617	660	(2)	5.275
Terrenos		60	-	-	60
Instalações		297	11	-	308
Máquinas e Equipamentos		153	6	-	159
Moveis e utensílios		1.826	259	-	2.085
Prédios		857	20	-	877
Equipamentos de Comunicação		146	3	-	149
		<u>47.142</u>	<u>5.597</u>	<u>(195)</u>	<u>52.544</u>
<b>Depreciação</b>					
Equip. de locação e uso operacional	10	(10.024)	(809)	188	(10.645)
Benfeitorias	(*)	(3.257)	(43)	-	(3.300)
Computadores	20	(1.425)	(215)	-	(1.640)
Instalações	10	(258)	(2)	-	(260)
Máquinas e Equipamentos	10	(51)	(3)	-	(54)
Moveis e utensílios	10	(462)	(46)	-	(508)
Prédios	4	(471)	(7)	-	(478)
Equipamentos de Comunicação	20	(25)	(7)	-	(32)
		<u>(15.973)</u>	<u>(1.132)</u>	<u>188</u>	<u>(16.917)</u>
<b>Imobilizado líquido</b>		<u><u>31.169</u></u>	<u><u>4.465</u></u>	<u><u>(7)</u></u>	<u><u>35.627</u></u>

(\*) A taxa anual de depreciação de benfeitorias em imóveis de terceiros e direitos de uso considera o período de vigência dos contratos de locação dos imóveis.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

### 11.2 Movimentação do imobilizado - Consolidado

	Taxa anual de depreciação (%)	Saldo em 31/12/2022	Combinação de negócios (1)	Adição	Transferências entre contas	Baixas	Saldo em 31/03/2023
<b>Custo</b>							
Equip. de locação e uso operacional		277.968	2.890	18.417	(148)	(1.646)	297.481
A imobilizar		7.733	-	1.568	-	-	9.301
Benfeitorias		6.092	-	2.901	-	-	8.993
Computadores		6.369	181	762	22	(2)	7.332
Terrenos		121	-	-	-	-	121
Veículos		55	48	-	-	-	103
Instalações		595	150	11	62	-	818
Máquinas e equipamentos		294	-	6	46	-	346
Moveis e utensílios		3.170	56	391	11	-	3.628
Prédios		857	-	20	-	-	877
Equipamentos de Comunicação		209	-	7	6	-	222
		<b>303.463</b>	<b>3.325</b>	<b>24.083</b>	<b>(1)</b>	<b>(1.648)</b>	<b>329.222</b>
<b>Depreciação</b>							
Equip. de locação e uso operacional	10	(140.647)	(2.108)	(5.038)	96	1.056	(146.641)
Benfeitorias	(*)	(3.561)	-	(191)	-	-	(3.752)
Computadores	20	(2.354)	(129)	(286)	(11)	-	(2.780)
Veículos	20	(18)	(29)	(4)	-	-	(51)
Instalações	10	(446)	(150)	(8)	(44)	-	(648)
Máquinas e equipamentos	10	(184)	-	(4)	(25)	-	(213)
Moveis e utensílios	10	(1.299)	(28)	(74)	(11)	-	(1.412)
Prédios	4	(471)	-	(7)	-	-	(478)
Equipamentos de Comunicação	20	(35)	-	(10)	(4)	-	(49)
		<b>(149.015)</b>	<b>(2.444)</b>	<b>(5.622)</b>	<b>1</b>	<b>1.056</b>	<b>(156.024)</b>
<b>Imobilizado líquido</b>		<b>154.448</b>	<b>881</b>	<b>18.461</b>	<b>-</b>	<b>(592)</b>	<b>173.198</b>

(1) Adição referente a aquisição de 100% de participação das controladas Tresca e Labteste além da investida Soegeo, adquirida pela controlada Gmaia mencionadas na Nota Explicativa nº 1.1;

(\*) A taxa anual de depreciação de benfeitorias em imóveis de terceiros e direitos de uso considera o período de vigência dos contratos de locação dos imóveis.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
Período findo em 31 de março de 2023  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

### 12. Intangível

#### 12.1 Movimentação do intangível - Individual

	<u>Taxa anual de amortização (%)</u>	<u>Saldo em 31/12/2022</u>	<u>Adições</u>	<u>Saldo em 31/03/2023</u>
<b>Custo</b>				
Software		4.173	135	4.308
Ágio por expectativa de rentabilidade futura		1.959	-	1.959
Marcas e patentes		242	-	242
Carteira de clientes		2.271	-	2.271
Intangível em andamento		151	46	197
		<b>8.796</b>	<b>181</b>	<b>8.977</b>
<b>Amortização</b>				
Software	20	(2.384)	(142)	(2.526)
Marcas e patentes	(*)	(54)	(6)	(60)
Carteira de clientes	(*)	(256)	(28)	(284)
		<b>(2.694)</b>	<b>(176)</b>	<b>(2.870)</b>
<b>Intangível líquido</b>		<b>6.102</b>	<b>5</b>	<b>6.107</b>

(\*) A carteira de clientes e marcas derivadas da incorporação da controlada Poliend possuem vida útil de 240 e 120 meses, respectivamente, e critério de amortização linear.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 12.2 Movimentação do intangível - Consolidado

	Taxa anual de amortização (%)	Saldo em 31/12/2022	Adições	Combinação de negócios (1)	Baixas	Transferência entre contas	Saldo em 31/03/2023
<b>Custo</b>							
Software		5.378	415	207	-	1	6.001
Marcas e patentes		4.309	-	-	-	-	4.309
Carteira de clientes		11.981	-	7	-	-	11.988
Intangível em andamento		151	46	-	-	-	197
Outros ágios (1)		16.237	-	8.387	-	(8.422)	16.202
Outros ágios adquiridos por controlada (2)		-	-	16.040	-	-	16.040
Ágio por expectativa de rentabilidade futura		2.827	-	-	-	8.422	11.249
		<b>40.883</b>	<b>461</b>	<b>24.641</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>65.986</b>
<b>Amortização</b>							
Software	20	(2.848)	(204)	(124)	-	(1)	(3.177)
Marcas e patentes	*	(1.667)	(575)	-	-	-	(2.242)
Carteira de clientes	*	(4.772)	(1.118)	-	-	-	(5.890)
		<b>(9.287)</b>	<b>(1.897)</b>	<b>(124)</b>	<b>-</b>	<b>(1)</b>	<b>(11.309)</b>
		<b>31.596</b>	<b>(1.436)</b>	<b>24.517</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>54.677</b>

- (1) Refere-se a aquisição de 100% de participação nas controladas Tresca e Labteste. A Companhia está avaliando os ativos adquiridos e passivos assumidos pelos seus valores justos, portanto o montante demonstrado na linha “outros ágios” é preliminar conforme mencionado na Nota Explicativa nº 1.1;
- (2) Refere-se a aquisição de 100% de participação na controlada indireta Soegeo, adquirida pela controlada integral Gmaia. A controlada Gmaia está avaliando os ativos adquiridos e passivos assumidos pelos seus valores justos, portanto o montante demonstrado na linha “outros ágios adquiridos por controlada” é preliminar.
- (\*) A carteira de clientes e marca derivadas das aquisições das controladas Smartcoat e Isolafácil possuem vidas úteis de 60 meses e critério de amortização linear. A carteira de clientes e marca derivadas da aquisição da controlada Poliend possuem vida útil de 240 e 120 meses, respectivamente, e critério de amortização linear.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
Período findo em 31 de março de 2023  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 13. Ativo de direito de uso e obrigações de arrendamento

#### 13.1 Movimentação do Direito de uso (individual)

	Saldo em 31/12/2022	Adições (a)	Baixas (b)	Saldo em 31/03/2023
<b>Custo</b>				
Imóveis	4.773	-	(272)	4.501
Imóveis (custos iniciais)	109	-	-	109
	<u>4.882</u>	<u>-</u>	<u>(272)</u>	<u>4.610</u>
<b>Amortização (c)</b>				
Imóveis	(1.666)	(183)	216	(1.633)
Imóveis (custos iniciais)	(5)	(3)	-	(8)
	<u>(1.671)</u>	<u>(186)</u>	<u>216</u>	<u>(1.641)</u>
<b>Direito de uso líquido</b>	<u><u>3.211</u></u>	<u><u>(186)</u></u>	<u><u>(56)</u></u>	<u><u>2.969</u></u>

- (a) Adições referem-se a novos contratos e/ou renovação de vencimentos de contratos;  
(b) Baixas referentes a encerramentos de contratos;  
(c) Em conformidade com a Instrução CVM Ofício Circular 2/2019, os saldos patrimoniais apresentados na amortização de direito de uso estão brutos de impostos PIS e COFINS.

#### 13.2 Movimentação do Direito de uso (consolidado)

	Saldo em 31/12/2022	Adições (a)	Combinação de negócios (1)	Baixas (b)	Saldo em 31/03/2023
<b>Custo</b>					
Imóveis	27.013	456	187	(1.749)	25.907
Imóveis (custos iniciais)	161	-	-	-	161
Equipamentos	1.520	-	-	-	1.520
	<u>28.694</u>	<u>456</u>	<u>187</u>	<u>(1.749)</u>	<u>27.588</u>
<b>Amortização (c)</b>					
Imóveis	(8.725)	(1.129)	(19)	1.438	(8.435)
Imóveis (custos iniciais)	(7)	(4)	-	-	(11)
Equipamentos	(221)	(74)	-	-	(295)
	<u>(8.953)</u>	<u>(1.207)</u>	<u>(19)</u>	<u>1.438</u>	<u>(8.741)</u>
	<u><u>19.741</u></u>	<u><u>(751)</u></u>	<u><u>168</u></u>	<u><u>(311)</u></u>	<u><u>18.847</u></u>

- (a) Adições referem-se a novos contratos e/ou renovação de vencimentos de contratos;  
(b) Baixas referentes a encerramentos de contratos;  
(c) Em conformidade com a Instrução CVM Ofício Circular 2/2019, os saldos patrimoniais apresentados na amortização de direito de uso estão brutos de impostos PIS e COFINS;  
(1) Adição referente a aquisição de 100% de participação da Soegeo pela controlada Gmaia mencionada na nota explicativa 1.1.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
Período findo em 31 de março de 2023  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 13.3 Obrigações de arrendamento

As obrigações de arrendamento e as parcelas a vencer dos contratos elegíveis a NBC TG 06/R3 (IFRS 16) estão compostas da seguinte forma:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Compromisso de arrendamento de curto prazo reconhecidos no passivo circulante	672	784	4.438	4.555
Compromisso de arrendamento de longo prazo reconhecidos no passivo não circulante	2.444	2.572	15.570	16.310
<b>Total dos compromissos de arrendamentos reconhecidos no passivo</b>	<b>3.116</b>	<b>3.356</b>	<b>20.008</b>	<b>20.865</b>

O cronograma de pagamentos de arrendamentos classificados no passivo de arrendamento é conforme apresentado a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
<b>Passivo de arrendamento a vencer:</b>				
Até 30 dias	127	139	690	784
Entre 31 a 90 dias	116	126	680	722
Entre 91 a 365 dias	429	519	3.068	3.049
Em 2024	303	431	2.609	3.370
Em 2025	331	331	2.620	2.600
Em 2026	320	320	1.878	1.878
Em 2027	319	319	4.283	4.282
2028 em diante	1.171	1.171	4.180	4.180
	<b>3.116</b>	<b>3.356</b>	<b>20.008</b>	<b>20.865</b>

A movimentação do passivo de arrendamento é a seguinte:

	Controladora	Consolidado
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>1.252</b>	<b>6.714</b>
Adição/Reversão de arrendamentos	2.624	14.952
Adição por combinação de negócios	-	2.565
Pagamentos de arrendamentos	(732)	(4.622)
Baixa de arrendamentos	-	(4)
Juros reconhecidos no resultado do período (*)	212	1.260
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>3.356</b>	<b>20.865</b>
Adição/Reversão de arrendamentos	(12)	445
Adição por combinação de negócios	-	170
Pagamentos de arrendamentos	(249)	(1.575)
Baixa de arrendamentos	(53)	(355)
Juros reconhecidos no resultado do período (*)	74	458
<b>Saldos em 31 de março de 2023</b>	<b>3.116</b>	<b>20.008</b>

(\*) Em conformidade com a Instrução CVM Ofício Circular 2/2019, os saldos patrimoniais apresentados em juros apropriados estão brutos de impostos (PIS e COFINS).

Em conformidade com a Instrução CVM Ofício Circular 2/2019, a Companhia não considera a inflação futura projetada no valor presente dos pagamentos futuros para a mensuração e

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

remensuração dos seus passivos de arrendamento e ativos de direito de uso e não estima impactos relevantes nos saldos apresentados decorrentes das atuais taxas de juros no mercado brasileiro.

### 14. Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Fornecedores nacionais	13.802	15.015	35.508	33.383
Fornecedores estrangeiros	-	-	875	-
<b>Total circulante</b>	<b>13.802</b>	<b>15.015</b>	<b>36.383</b>	<b>33.383</b>

A conta de fornecedores refere-se basicamente a aquisição de materiais para consumo diversos, dentre outros, a compra de EPIs, de peças e ferramentas, de material elétrico, de material de escritório, dos serviços prestados, dos fretes e viagens, adquiridos no curso normal dos negócios.

### 15. Operações de risco sacado

A Companhia possui contratos firmados com instituições bancárias para estruturar com os seus principais fornecedores a operação denominada Risco Sacado ou “*Forfait*”. Nessas transações, os fornecedores transferem o direito de recebimento dos títulos para essas instituições que, por sua vez, passam a ser credores da operação. Essa forma de operação não altera significativamente preços e demais condições estabelecidas com os fornecedores da Companhia. No entanto, a utilização desta operação permite alongar prazos de pagamentos, contribuindo para a melhoria do fluxo de caixa operacional da Companhia.

Considerando as características de tais transações e cientes do Ofício Circular CVM nº 01/2019 de 11 de janeiro de 2019 e Ofício Circular CVM nº 01/2021 de 29 de janeiro de 2021, a Companhia apresenta os montantes dessas transações em rubrica específica no passivo circulante. Os prazos e condições estão apresentados a seguir:

	Controladora			
	Taxa de Juros (a.m.)	Prazo	31/03/2023	31/12/2022
Risco Sacado	1,23% - 1,35%	90 a 140 dias	7.424	3.851

  

	Consolidado			
	Taxa de Juros (a.m.)	Prazo	31/03/2023	31/12/2022
Risco Sacado	1,23% - 1,35%	90 a 140 dias	25.736	19.790

A Companhia e suas controladas possuem limite de R\$ 50.000 junto a instituições financeiras para esse tipo de operação.

As despesas desta transação são reconhecidas na rubrica encargos duplicatas descontadas (despesas financeiras) na demonstração de resultado do exercício.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

### 16. Empréstimos e financiamentos

A rubrica empréstimos e financiamentos compõem os montantes demonstrados abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
<b>Financiamentos</b>				
Empréstimos bancários	35.530	26.691	38.216	29.556
Debêntures	2.471	6.097	2.471	6.097
<b>Total Circulante</b>	<b>38.001</b>	<b>32.788</b>	<b>40.687</b>	<b>35.653</b>
Empréstimos bancários	195.263	99.629	197.867	100.695
<b>Total Não Circulante</b>	<b>195.263</b>	<b>99.629</b>	<b>197.867</b>	<b>100.695</b>
<b>Total</b>	<b>233.264</b>	<b>132.417</b>	<b>238.554</b>	<b>136.348</b>

As instituições financeiras com as quais a Companhia e suas controladas mantêm empréstimos e financiamentos em 31 de março de 2023 são: Citibank, Itaú, Bocom BBM, Banco ABC, Banco CCB, BDMG, Bradesco, Inter, Caixa Econômica, Banco do Brasil.

**PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

Os empréstimos e financiamentos vigentes no período estão demonstrados a seguir:

	Taxa	Data inicial	Vencimento	Valor contratado	Controladora		Amortização
					31/03/2023	31/12/2022	
Empréstimo Bancário	Varição cambial + 2,82% a.a. com swap para CDI + 2,48% a.a.	12/11/2021	12/11/2025	7.000	5.495	5.934	Em 42 parcelas - Mensais - Com Carência de 6 meses - 1º vencimento em dezembro de 2021 (Juros), primeiro vencimento de principal em junho de 2022.
Empréstimo Bancário	Varição cambial + 3,63% a.a. com swap para CDI + 2,47% a.a.	07/12/2022	07/12/2026	7.000	7.077	7.072	Em 36 parcelas - Mensais - Com Carência de 12 meses - 1º vencimento em janeiro de 2023 (Juros), primeiro vencimento de principal em janeiro de 2024.
Empréstimo Bancário	Varição cambial + 3,66% a.a. com swap para CDI + 2,99% a.a.	21/12/2022	07/12/2026	8.000	8.090	8.035	Em 36 parcelas - Mensais - Com Carência de 12 meses - 1º vencimento em janeiro de 2023 (Juros), primeiro vencimento de principal em janeiro de 2024.
Empréstimo Bancário	Varição cambial + 4,3443% a.a. com swap para CDI + 3,85% a.a.	30/11/2021	10/11/2025	18.449	15.821	16.725	Em 15 parcelas trimestrais - Com Carência de 6 meses - 1º vencimento em maio de 2022 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	Varição cambial + 4,5982% a.a. com swap para CDI + 3,60% a.a.	28/07/2022	07/07/2026	19.426	19.980	20.684	Em 15 parcelas trimestrais - Com Carência de 6 meses - 1º vencimento 12em dezembro de 2022 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	Varição cambial + 4,667% a.a. com swap para CDI + 3,80% a.a.	02/06/2022	02/06/2026	7.000	6.151	6.620	Em 15 parcelas trimestrais - Com Carência de 6 meses - 1º vencimento em dezembro de 2022 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	Varição cambial + 5,07% a.a. com swap para CDI + 3,80% a.a.	02/07/2022	06/07/2026	34.060	33.029	35.407	Em 15 parcelas trimestrais - Com Carência de 6 meses - 1º vencimento em janeiro de 2023 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	CDI + 2,90% a.a.	29/11/2022	15/12/2026	15.000	15.691	15.223	Em 36 parcelas mensais - Com Carência de 12 meses - 1º vencimento em março de 2023 de juros trimestrais durante a carência, 1º vencimento em janeiro de 2024 de principal e Juros.
Empréstimo Bancário	CDI + 2,98% a.a.	15/08/2022	17/08/2026	10.000	11.054	10.620	Em 14 parcelas trimestrais - Com Carência de 9 meses - 1º vencimento em maio de 2023 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	Varição cambial + 4,3534% a.a. com swap para CDI + 2,67% a.a.	16/03/2023	24/02/2027	60.001	60.368	-	Em 13 parcelas trimestrais - Com Carência de 12 meses - 1º vencimento em março de 2024 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	CDI + 2,25% a.a.	21/03/2023	21/01/2027	7.000	7.033	-	Em 42 parcelas mensais - Com Carência de 6 meses - 1º vencimento em setembro de 2023 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	CDI + 3% a.a.	27/03/2023	15/03/2027	20.000	20.038	-	Em 12 parcelas trimestrais - Com Carência de 12 meses - 1º vencimento em abril de 2023 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	Varição cambial + 5,6355% a.a. com swap para CDI + 2,60% a.a.	31/03/2023	29/03/2027	20.940	20.966	-	Em 16 parcelas trimestrais - Com Carência de 12 meses - 1º vencimento em março de 2024 de Principal e Juros.
Debêntures 1ª emissão - 1ª série	CDI + 4,5% a.a.	10/05/2019	10/05/2023	45.000	2.526	6.314	Em 48 parcelas mensais.
Debêntures - custo de emissão	-	10/05/2019	10/05/2023	(2.606)	(55)	(217)	Apropriação em 48 meses de forma linear.
					<b>233.264</b>	<b>132.417</b>	
	Circulante				38.001	32.788	
	Não Circulante				195.263	99.629	

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Taxa	Data inicial	Vencimento	Valor contratado	Consolidado		Amortização
					31/03/2023	31/12/2022	
Empréstimo Bancário	Variação cambial + 2,82% a.a. com swap para CDI + 2,48% a.a.	12/11/2021	12/11/2025	7.000	5.495	5.934	Em 42 parcelas - Mensais - Com Carência de 6 meses - 1º vencimento em dezembro de 2021 (Juros), primeiro vencimento de principal em junho de 2022.
Empréstimo Bancário	Variação cambial + 3,63% a.a. com swap para CDI + 2,47% a.a.	07/12/2022	07/12/2026	7.000	7.077	7.072	Em 36 parcelas - Mensais - Com Carência de 12 meses - 1º vencimento em janeiro de 2023 (Juros), primeiro vencimento de principal em janeiro de 2024.
Empréstimo Bancário	Variação cambial + 3,66% a.a. com swap para CDI + 2,99% a.a.	21/12/2022	07/12/2026	8.000	8.090	8.035	Em 36 parcelas - Mensais - Com Carência de 12 meses - 1º vencimento em janeiro de 2023 (Juros), primeiro vencimento de principal em janeiro de 2024.
Empréstimo Bancário	Variação cambial + 4,3443% a.a. com swap para CDI + 3,85% a.a.	30/11/2021	10/11/2025	18.449	15.821	16.725	Em 15 parcelas trimestrais - Com Carência de 6 meses - 1º vencimento em maio de 2022 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	Variação cambial + 4,5982% a.a. com swap para CDI + 3,60% a.a.	28/07/2022	07/07/2026	19.426	19.980	20.684	Em 15 parcelas trimestrais - Com Carência de 6 meses - 1º vencimento 12em dezembro de 2022 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	Variação cambial + 4,667% a.a. com swap para CDI + 3,80% a.a.	02/06/2022	02/06/2026	7.000	6.151	6.620	Em 15 parcelas trimestrais - Com Carência de 6 meses - 1º vencimento em dezembro de 2022 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	Variação cambial + 5,07% a.a. com swap para CDI + 3,80% a.a.	02/07/2022	06/07/2026	34.060	33.029	35.407	Em 15 parcelas trimestrais - Com Carência de 6 meses - 1º vencimento em janeiro de 2023 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	CDI + 2,90% a.a.	29/11/2022	15/12/2026	15.000	15.691	15.224	Em 36 parcelas mensais - Com Carência de 12 meses - 1º vencimento em março de 2023 de juros trimestrais durante a carência, 1º vencimento em janeiro de 2024 de Principal e Juros mensais.
Empréstimo Bancário	CDI + 2,98% a.a.	15/08/2022	17/08/2026	10.000	11.054	10.620	Em 14 parcelas trimestrais - Com Carência de 9 meses - 1º vencimento em maio de 2023 de Principal e Juros.
Debêntures 1ª emissão - 1ª série	CDI + 4,5% a.a.	10/05/2019	10/05/2023	45.000	2.526	6.314	Em 48 parcelas mensais.
Debêntures - custo de emissão	-	10/05/2019	10/05/2023	(2.606)	(55)	(217)	Apropriação em 48 meses de forma linear.
Empréstimo Bancário	5,50% a.a.	06/06/2018	15/06/2023	1.188	79	159	Em 60 parcelas - Mensais - Carência de 06 meses - 1º vencimento de juros em setembro de 2018 e de principal e juros em janeiro de 2019.
Empréstimo Bancário	6,42% a.a.	30/11/2018	16/10/2023	436	67	96	Em 60 parcelas - Mensais - Carência de 06 meses - 1º vencimento de juros em janeiro de 2019 e de principal e juros em maio de 2019.
Empréstimo Bancário	5,80% a.a.	03/05/2019	15/01/2024	819	184	239	Em 54 parcelas - mensais - 1º vencimento em julho de 2019 (principal e juros).
Empréstimo Bancário	16,32% a.a. (pré-fixada)	19/11/2020	22/11/2024	300	176	199	Em 42 parcelas - mensais - carência de 6 meses - 1º vencimento em junho de 2021.
Empréstimo Bancário	7,05% a.a.	18/12/2020	18/12/2025	942	565	611	Em 60 parcelas - mensais - 1º vencimento em dezembro de 2020.
Empréstimo Bancário	7,05% a.a.	14/04/2021	14/04/2026	1.075	732	785	Em 60 parcelas - mensais - 1º vencimento em maio de 2021.
Empréstimo Bancário	2% a.a.	20/02/2022	20/01/2023	3.400	-	413	Em 12 parcelas - mensais - 1º vencimento em abril de 2022 de principal acrescido de juros.
Empréstimo Bancário	3% a.a.	18/03/2022	20/03/2023	5.061	-	1.428	Em 12 parcelas - mensais - 1º vencimento em abril de 2022 de principal acrescido de juros.
Empréstimo Bancário	13,15% a.a.	30/01/2020	25/02/2024	312	94	-	Em 45 parcelas - mensais - 1º vencimento em junho de 2020 de principal acrescido de juros.
Empréstimo Bancário	10,43% a.a.	18/12/2020	14/04/2025	4.510	2.960	-	Em 48 parcelas - mensais - 1º vencimento em maio de 2021 de principal acrescido de juros.
Empréstimo Bancário	CDI + 5,15% a.a.	28/09/2020	30/09/2024	1.010	433	-	Em 48 parcelas - mensais - 1º vencimento em abril de 2021 de principal acrescido de juros.
Empréstimo Bancário	Variação cambial + 4,3534% a.a. com swap para CDI + 2,67% a.a.	16/03/2023	24/02/2027	60.001	60.368	-	Em 13 parcelas trimestrais - Com Carência de 12 meses - 1º vencimento em março de 2024 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	CDI + 2,25% a.a.	21/03/2023	21/01/2027	7.000	7.033	-	Em 42 parcelas mensais - Com Carência de 6 meses - 1º vencimento em setembro de 2023 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	CDI + 3% a.a.	27/03/2023	15/03/2027	20.000	20.038	-	Em 12 parcelas trimestrais - Com Carência de 12 meses - 1º vencimento em abril de 2023 de Principal e Juros.
Empréstimo Bancário	Variação cambial + 5,6355% a.a. com swap para CDI + 2,60% a.a.	31/03/2023	29/03/2027	20.940	20.966	-	Em 16 parcelas trimestrais - Com Carência de 12 meses - 1º vencimento em março de 2024 de Principal e Juros.
					<b>238.554</b>	<b>136.348</b>	
					40.687	35.653	
					197.867	100.695	
	Circulante						
	Não Circulante						

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

### 16.1 Cláusulas restritivas em contratos de empréstimos

No período findo em 31 de março de 2023 a Companhia cumpriu as cláusulas restritivas de seus contratos de empréstimos bancários e financiamentos. Cláusulas referentes a debêntures estão descritas na nota explicativa 16.3.

### 16.2 Movimentação dos saldos de empréstimos bancários e financiamentos

A movimentação dos saldos de empréstimo bancário do período findo em 31 de março de 2023 está demonstrada a seguir:

	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>
Saldos em 31 de dezembro de 2022	126.320	130.251
Adição por aquisição de controlada	-	3.925
Captação de empréstimos	107.941	107.941
Pagamento do principal	(5.842)	(8.113)
Pagamento de juros	(1.280)	(1.716)
Liquidação Swap	(1.884)	(1.884)
Provisão de juros	5.538	5.679
Saldos em 31 de março de 2023	<u>230.793</u>	<u>236.083</u>
Circulante	35.530	38.216
Não circulante	195.263	197.867

A parcela do não circulante tem os seguintes vencimentos (consolidado):

Anos	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>31/03/2023</u>	<u>31/12/2022</u>	<u>31/03/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
2024	55.002	37.615	56.571	38.162
2025	71.750	37.447	72.700	37.886
2026	58.638	24.567	58.722	24.647
2027	9.874	-	9.874	-
	<u>195.263</u>	<u>99.629</u>	<u>197.867</u>	<u>100.695</u>

### 16.3 Debêntures (individual e consolidado)

O saldo das debêntures em 31 de março de 2023 é de R\$ 2.526 (R\$ 6.314, em 31 de dezembro de 2022).

Em função do seu vencimento, o saldo total da dívida está classificado no passivo circulante. Em setembro de 2022, fruto da expansão dos seus negócios, com incremento de rentabilidade, a Companhia não atendeu o cumprimento do *covenant*, referente a “Dívida Bruta + *Sellers Finance - Escrow* ≤ R\$ 80 milhões.

A Diretoria negociou, com o agente fiduciário e debenturistas, *waiver* para continuidade do pagamento das parcelas vincendas, conforme cronograma e valores previstos na escritura.

### 17. Duplicatas descontadas a pagar

O saldo de duplicatas descontadas a pagar refere-se a valores creditados por clientes em conta corrente da Companhia e suas controladas antes do prazo negociado cujos títulos já haviam sido antecipados em instituições bancárias com taxa média de 1,23% a.m.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

O montante em 31 de março de 2023 de R\$1.621 na controladora (consolidado R\$ 2.100) tem seu vencimento no segundo trimestre de 2023.

As despesas desta transação são reconhecidas na rubrica encargos duplicatas descontadas (despesas financeiras) na demonstração de resultado do exercício.

### 18. Salários e encargos sociais

A composição de salários e encargos sociais está demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Salários e encargos sociais (*)	15.188	11.940	28.776	22.612
Programa de incentivo	1.280	3.647	1.324	6.067
Participação no resultado	1.035	1.835	4.073	10.057
Provisão de férias	22.682	17.472	40.714	30.380
	<u>40.185</u>	<u>34.894</u>	<u>74.887</u>	<u>69.116</u>

(\*) O saldo se refere à salários, às obrigações com impostos e contribuições como o IRRF s/folha de pagamento, FGTS e INSS a recolher.

A participação nos resultados e o programa de incentivo estão descritos nas Notas Explicativas nºs 22.1 e 22.3, respectivamente.

### 19. Partes relacionadas

#### 19.1 Membros da Administração

A remuneração dos Administradores, para o período findo em 31 de março de 2023, é de R\$ 772 (R\$ 549 em 31 de março de 2022) e estão contabilizadas na rubrica “Despesas gerais e administrativas” na demonstração de resultado.

#### 19.2 Saldos e transações com partes relacionadas

As operações comerciais e financeiras da Companhia com acionistas controladores, controladas e empresas pertencentes a Companhia foram efetuadas a preços e condições específicas, bem como as práticas de governança corporativa adotadas e aquelas recomendadas e/ou exigidas pela legislação. As transações referem-se basicamente a:

- **Valores ativos:** (i) contas a receber, reembolso/rateio de despesas comuns ao grupo, contratos de mútuo atualizados a 100% CDI, dividendos e juros sobre capital próprio a receber;
- **Valores passivos:** (i) contas a pagar, reembolso/rateio de despesas comuns ao grupo, contratos de mútuo atualizados a 100% CDI.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

Demonstramos, a seguir, a composição dos saldos com partes relacionadas:

Controladora em 31 de março de 2023					
Descrição	Ativo			Passivo	
	Faturamento	Outros Créditos	Dividendos a receber	Faturamento	Outros Débitos
Priner Locação	-	6.850	414	21	1
R & R	-	104	-	1.590	-
Smartcoat	-	1.150	-	-	16
B&K Inspeções	-	17.890	263	-	-
Gmaia	15	143	-	-	-
Soegeo	-	54	-	-	-
Tresca	-	1.161	-	-	-
Labteste	-	707	-	-	-
	<b>15</b>	<b>28.059</b>	<b>677</b>	<b>1.611</b>	<b>17</b>
	<b>28.074</b>			<b>1.628</b>	
Circulante	8.515		677	1.628	
Não circulante	19.559		-	-	

Controladora em 31 de dezembro de 2022					
Descrição	Ativo			Passivo	
	Faturamento	Outros Créditos	Dividendos a receber	Faturamento	Outros Débitos
Priner Locação	-	27.635	414	67	5
R & R	-	62	-	3.614	-
Smartcoat	-	6.947	-	-	33
B&K Inspeções	-	16.209	263	-	-
Gmaia	-	48	-	-	-
	-	<b>50.901</b>	<b>677</b>	<b>3.681</b>	<b>38</b>
	<b>50.901</b>			<b>3.719</b>	
Circulante	7.236		677	3.719	
Não circulante	43.665		-	-	

Consolidado em 31 de março de 2023					
Descrição	Ativo			Passivo	
	Faturamento	Outros Créditos	Dividendos a receber	Faturamento	Outros Débitos
Acionistas minoritários (B&K Inspeções)	-	-	-	-	1.024
	-	-	-	-	<b>1.024</b>
Circulante	-	-	-	-	-
Não circulante	-	-	-	-	1.024
Consolidado em 31 de dezembro de 2022					
Descrição	Ativo			Passivo	
	Faturamento	Outros Créditos	Dividendos a receber	Faturamento	Outros Débitos
Acionistas minoritários (B&K Inspeções)	-	-	-	-	992
	-	-	-	-	<b>992</b>
Circulante	-	-	-	-	-
Não circulante	-	-	-	-	992

A seguir, demonstramos os efeitos no resultado acumulado da controladora no período findo em 31 de março de 2023:

Descrição	Custo com locação (*)	Custo com material de consumo	Receita de vendas/serviços	Resultado financeiro
Priner Locação	(80)	-	-	788
R & R	-	(5.401)	5	-
Smartcoat	-	-	-	108
B&K Inspeções	-	-	-	533
Gmaia	-	-	149	-
Tresca	-	-	-	3
Labteste	-	-	-	6
	<b>(80)</b>	<b>(5.401)</b>	<b>154</b>	<b>1.438</b>

(\*) Líquido de impostos recuperáveis.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

No período findo em 31 de março de 2023, não houve alterações relevantes nas condições dos contratos, acordos e transações celebradas, bem como não houve novas contratações, acordos ou transações de naturezas distintas celebradas entre a Companhia e suas partes relacionadas.

### 20. Imposto de Renda e Contribuição Social

A reconciliação entre a despesa de Imposto de Renda e da Contribuição Social pela alíquota nominal e efetiva está demonstrada a seguir:

	Controladora	
	31/03/2023	31/03/2022
Lucro do exercício antes do imposto de renda e da contribuição social	5.475	5.263
Alíquota nominal	34%	34%
<b>Imposto de renda e contribuição social à alíquota nominal</b>	<b>(1.861)</b>	<b>(1.789)</b>
Adições e exclusões permanentes	(11)	(111)
Resultado de Equivalência Patrimonial	3.467	1.814
Diferencial de alíquota adicional do IRPJ	-	6
Imposto de renda - incentivo fiscal - PAT	-	5
<b>IRPJ e CSLL no resultado</b>	<b>1.595</b>	<b>(75)</b>
Alíquota efetiva	(29%)	1%
Imposto de renda e contribuição social corrente	-	(266)
Imposto de renda e contribuição social diferido	1.595	191
<b>IRPJ e CSLL no resultado</b>	<b>1.595</b>	<b>(75)</b>

  

	Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022
Lucro (prejuízo) do período (exercício) antes do imposto de renda e da contribuição social	16.548	9.129
Alíquota nominal	34%	34%
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social à alíquota nominal</b>	<b>(5.626)</b>	<b>(3.104)</b>
Adições e exclusões permanentes	(206)	(112)
Efeito das empresas enquadradas no lucro presumido (1)	(1.742)	(715)
Diferencial de alíquota (adicional do IRPJ)	6	6
Imposto de renda - incentivo fiscal - PAT	83	26
Outros	(198)	-
<b>IRPJ e CSLL no resultado</b>	<b>(7.683)</b>	<b>(3.899)</b>
Alíquota efetiva	46%	43%
Imposto de Renda e Contribuição Social corrente	(9.646)	(4.118)
Imposto de Renda e Contribuição social diferido	1.963	219
<b>IRPJ e CSLL no resultado</b>	<b>(7.683)</b>	<b>(3.899)</b>

(1) As controladas Priner Locação, Isolafácil, B&K Inspeções, Tresca e Labteste adotam o regime de tributação pelo lucro presumido, enquanto a Smartcoat, Gmaia e a Controladora Priner Serviços são tributadas pelo lucro real.

O saldo a pagar de imposto de renda e contribuição social demonstrado abaixo refere-se ao 1º trimestre de 2023 das controladas tributadas pelo lucro presumido, em sua maioria, com vencimento em abril de 2023:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
IRPJ - Lucro presumido	-	-	3.272	5.242
CSLL - Lucro presumido	-	-	1.201	2.366
IRPJ - Lucro real	-	-	787	-
CSLL - Lucro real	-	-	299	-
	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5.559</b>	<b>7.608</b>

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

### 21. Tributos a recolher

A composição de tributos a recolher está demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
PIS e COFINS	1.094	9	2.003	2.550
ISS	3.113	2.183	5.036	4.167
ICMS	419	664	1.196	1.494
IOF	19	172	19	172
Impostos retidos	375	80	1.076	250
Parcelamento Simples Nacional	-	-	50	52
	<b>5.020</b>	<b>3.108</b>	<b>9.380</b>	<b>8.685</b>
Circulante	5.020	3.108	9.305	8.608
Não circulante	-	-	75	77

### 22. Benefício a empregados

#### 22.1 Participação nos lucros a pagar

Para o período findo em 31 de março de 2023, o valor apurado referente a participação de lucros e resultados definidos pelo sindicato que representa a categoria totaliza R\$ 1.035 na controladora (Consolidado R\$ 4.073). Esta obrigação está registrada na rubrica “Salários e encargos sociais” no passivo circulante. A despesa está contabilizada nas rubricas “custo dos serviços prestados” e “despesas gerais e administrativas”.

#### 22.2 Programa de incentivo de curto prazo da Companhia e de suas controladas

Em 27 de julho de 2022, o Conselho de administração aprovou o novo Programa de incentivo de curto prazo, que visa fomentar a geração de valor, crescimento da Companhia e alinhamento de interesses dos principais stakeholders. Adicionalmente, o programa assegura a evolução da estratégia de remuneração competitiva da Priner em relação ao mercado; fortalecendo a atratividade, fidelização, incentivo aos desafios do ano para a Companhia. O programa é aplicável às empresas do Grupo para as quais, a Companhia possui 100% da participação societária.

O programa estabelece premissas e critérios para premiação pelo atingimento de metas por colaboradores da Companhia e suas controladas que ocupam cargos de diretor, gerente, coordenador, engenheiro e supervisor.

Para o período findo em 31 de março de 2023, a título de remuneração variável, foi reconhecido na controladora o montante de R\$ 1.280 (R\$ 1.324 consolidado). Esta obrigação está registrada na rubrica “Salários e encargos sociais” no passivo circulante. A despesa está contabilizada nas rubricas “custo dos serviços prestados” e “despesas gerais e administrativas”.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

### 23. Contas a pagar por aquisição societária

Representa a obrigação pela compra de participação das controladas discriminadas abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Smartcoat	3.138	3.046	3.138	3.046
B&K Inspeções	16.350	23.087	16.350	23.087
B&K Inspeções <i>Earn-out</i>	2.294	2.169	2.294	2.169
Gmaia	1.253	1.215	1.253	1.215
Soegeo	-	-	10.234	-
Labteste	3.285	-	3.285	-
Tresca	2.214	-	2.214	-
Tresca <i>Earn-out</i>	280	-	280	-
	<b>28.814</b>	<b>29.517</b>	<b>39.048</b>	<b>29.517</b>
Circulante	11.635	14.473	16.752	14.473
Não circulante	17.179	15.044	22.296	15.044

As parcelas a vencer referente a aquisição da Smartcoat são remuneradas pela taxa de 95% do CDI com vencimento final em julho de 2020. A Companhia ajuizou ação contra os acionistas minoritários da investida e obteve autorização para depositar em juízo o valor devido na data de vencimento (vide Nota Explicativa nº 9).

Apresentamos a seguir quadro resumo com posição em 31 de março de 2023 das parcelas a vencer referente às aquisições da B&K Inspeções, Gmaia, Tresca, Labteste e Soegeo, pela controlada Gmaia:

	Taxa	Vencimento
B&K Inspeções	80% a 100% CDI	março de 2023; junho de 2023; junho de 2024 e junho de 2025
B&K Inspeções <i>Earn-out</i>	100% CDI, condicionado ao crescimento da receita	maio de 2026
Gmaia	100% CDI	abril de 2023
Labteste	100% CDI	fevereiro de 2024; fevereiro de 2025
Tresca	100% CDI	fevereiro de 2024
Tresca <i>Earn-out</i>	100% CDI, condicionado ao crescimento da receita	abril de 2024; abril de 2025; abril de 2026
Soegeo	100% CDI	janeiro de 2024; maio de 2024

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

### 24. Provisões

A composição da rubrica de provisões refere-se aos seguintes títulos:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Desmobilização de contratos (*)	11.332	8.483	16.894	13.253
Honorários advocatícios	-	-	127	127
Despesas diversas	94	269	2.682	2.244
<b>Total Circulante</b>	<b>11.426</b>	<b>8.752</b>	<b>19.703</b>	<b>15.624</b>

(\*) Desmobilização de contratos refere-se ao processo de redução do efetivo em virtude da diminuição e/ou término da demanda. A provisão dos custos com verbas rescisórias leva em consideração o prazo do fim do contrato.

### 25. Outros passivos

O saldo consolidado no valor de R\$ 12.700 refere-se basicamente à adiantamentos recebidos de clientes para controlada indireta Soegeo.

### 26. Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

#### 26.1 Riscos provisionados

A Companhia e suas controladas tem passivos contingentes relacionados com ações judiciais decorrentes do curso normal dos negócios. Com base no parecer de seus consultores jurídicos externos, os passivos contingentes prováveis estão totalmente provisionados conforme detalhado a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Trabalhistas	4.447	3.921	5.724	5.387
Cíveis e administrativos	694	235	748	319
	<b>5.141</b>	<b>4.156</b>	<b>6.508</b>	<b>5.706</b>

#### Trabalhistas

A Administração, baseada na opinião de seus assessores jurídicos externos, constitui provisão para riscos com processos trabalhistas, considerados como prováveis de perda, envolvendo ex-empregados da Companhia.

A operação da Companhia representava uma unidade de negócio (serviços industriais) da Mills Estruturas e Serviços de Engenharia S.A. e, por força do contrato de compra e venda celebrado entre as partes, foi acordado que: (i) a Mills Estruturas e Serviços de Engenharia é a responsável por todos os processos trabalhistas relativos ao período de atuação até maio de 2013, inclusive (ii) a Priner é responsável pelos processos a partir de junho de 2013 e, (iii) em caso de atuação em ambas as empresas, é necessário efetuar rateio das obrigações das partes, apurando-se os valores proporcionais a cada período.

A maioria das ações da Companhia e suas controladas referem-se a reclamações trabalhistas por indenizações por danos decorrentes de doenças ocupacionais, acúmulo de função, restabelecimento do plano de saúde e alimentação, adicional de insalubridade, pedido de horas extras, equiparação salarial, seus reflexos e respectivos encargos, além de autos de infração lavrados pelo MTE (Ministério do Trabalho e Emprego) e uma ação coletiva movida pelo Sindicato dos Trabalhadores.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

Com o advento da aquisição de 55% do capital da controlada B&K Inspeções e com a elaboração do laudo para avaliação a valor justo dos ativos e passivos, cumprindo com a exigência prevista no pronunciamento CPC 15 - Combinação de negócios, foram identificados e reconhecidos na alocação do preço de compra, determinados passivos contingentes de natureza trabalhista, que somam o valor justo de R\$ 49 em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022.

### Cíveis e administrativos

A Companhia e sua controlada Smartcoat possuem processos de natureza cível referente a ação indenizatória e ação anulatória de títulos de créditos, respectivamente.

## 26.2 Processos avaliados como perda possível

A Companhia tem ações de naturezas tributária, cível e trabalhista, envolvendo riscos de perda classificados pela Diretoria como possíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída, conforme composição e estimativa a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Trabalhistas	7.577	8.371	17.018	17.578
Cíveis e administrativos	1.163	3.113	1.380	3.299
Tributárias	3.264	2.620	3.389	2.719
	<u>12.004</u>	<u>14.104</u>	<u>21.787</u>	<u>23.596</u>

## 27. Patrimônio líquido

### 27.1 Capital Social

#### 27.1(a) Capital Subscrito e autorizado

Em 31 de março de 2023, o capital social subscrito da Companhia é de R\$ 250.187 (R\$ 250.187 em 31 de dezembro de 2022) dividido em 38.908.257 (trinta e oito milhões, novecentos e oito mil, duzentos e cinquenta e sete) ações ordinárias nominativas e sem valor nominal. Cada ação ordinária dá direito a um voto na Assembleia Geral.

Por deliberação do Conselho de Administração, a Companhia está autorizada a aumentar o capital social até o limite de 26.136.544 (vinte e seis milhões, cento e trinta e seis mil, quinhentas e quarenta e quatro) ações ordinárias.

A Companhia, dentro do limite do capital autorizado e de acordo com o plano aprovado pela Assembleia Geral, poderá outorgar opção de compra de ações a seus administradores ou empregados, ou a pessoas naturais que lhe prestem serviços. No período findo em 31 de março de 2023 não foram outorgadas novas opções de ações.

#### 27.1(b) Gastos com emissão de ações

Os gastos com emissão de ações no montante de (R\$ 16.506) referem-se a custos de transação para oferta pública no mercado de ações ocorrida em fevereiro de 2020, tais como: gastos com elaboração de prospectos e relatórios; serviços profissionais de terceiros (advogados, auditores, consultores, profissionais de bancos de investimentos); taxas e comissões; custos com registros; gastos com publicidades etc.

Não houve gastos com emissões de ações no período findo em 31 de março de 2023 e no exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

### 27.2 Reserva de capital

O saldo em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022 de R\$ 8.104 refere-se à reserva referente ao plano de opção para empregados.

#### Ações em tesouraria

A movimentação das ações em tesouraria está demonstrada a seguir:

	31/03/2023			31/12/2022		
	Quantidade de ações	Valor da ação (em Reais) (1)	Total	Quantidade de ações	Valor da ação (em Reais) (1)	Total
Saldo Inicial	1.800.000	6,6544	11.978	800.000	8,2266	6.581
Aquisições efetuadas	-	-	-	1.000.000	5,3967	5.397
Alienações	-	-	-	-	-	-
Saldo final	1.800.000	6,6544	11.978	1.800.000	6,6544	11.978

(1) Custo médio de aquisição.

Em maio de 2021, o Conselho de Administração aprovou o primeiro Programa de Recompra de Ações, limitado a 800.000 (oitocentas mil) ações, concluído em outubro de 2021. Em janeiro de 2022, o Conselho de Administração aprovou o Segundo Programa, limitado a 1.000.000 (Um milhão) de ações com prazo máximo de realização das operações autorizadas até janeiro de 2023 e concluído em julho de 2022.

Não foram reconhecidos nos demonstrativos de resultado, ganhos ou perdas nas aquisições.

### 27.3 Reservas de lucros

A reserva legal é calculada com base em 5% do lucro líquido do exercício, conforme previsto na legislação e no Estatuto Social da Companhia, limitada a 20% do capital social.

De acordo com o artigo 28 do Estatuto Social da Companhia, a parcela remanescente de 100% do lucro líquido, após a absorção dos prejuízos acumulados, à constituição da reserva legal, e à distribuição de dividendos, é destinada à reserva de investimento/expansão que não excederá 80% (oitenta por cento) do capital social.

Não houve destinação no período findo em 31 de março de 2023.

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia destinou o montante de R\$ 1.012 para reserva legal e R\$ 9.638 para reserva de expansão. O saldo acumulado da reserva legal é de R\$ 1.737 e da reserva de expansão R\$ 16.365, totalizando R\$ 18.102.

#### Dividendos e juros capital próprio - JCP

Em 9 de dezembro de 2022, como parte dos dividendos mínimos obrigatórios, o Conselho de Administração aprovou o montante de R\$ 9.585 a título de juros sobre capital próprio.

#### Dividendos antecipados

O saldo de R\$ 967 refere-se à dividendos antecipados aos ex-sócios das controladas Tresca e Labteste. O valor será amortizado pela distribuição das reservas de lucros acumulados.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

### 27.4 Transações com não controladores

Em 30 de dezembro de 2022, a Companhia adquiriu participação adicional de 45% das ações da controlada B&K Inspeções pela contraprestação de R\$ 17.290 e passou a deter 100% do capital da referida investida. O valor contábil da participação não controladora na data de aquisição era de R\$ 728.

Em 31 de março de 2023, foi reconhecido o ajuste de preço no montante de R\$ 1.170 conforme contrato de compra e venda assinado entre as partes.

Os efeitos da mudança de participação na B&K Inspeções no patrimônio líquido atribuído aos acionistas da Companhia durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, decorrente dos efeitos descritos acima, estão resumidos no quadro abaixo.

#### Efeito líquido das transações com acionistas no patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores

	<u>31/03/2023</u>	<u>31/12/2022</u>
Saldo anterior	(32.314)	(13.346)
quisição de participação adicional da B&K Inspeções na controladora	-	(18.968)
Ajuste de preço pela aquisição da B&K Inspeções	(1.307)	-
<b>Efeito líquido no patrimônio líquido aos acionistas controladores</b>	<b><u>(33.621)</u></b>	<b><u>(32.314)</u></b>

### 28. Receita operacional líquida (por natureza)

A composição do saldo da receita líquida está demonstrada a seguir:

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>
<b>Receita Operacional Bruta</b>				
Locação e cessão	126	120	28.608	13.286
Vendas	878	2.947	7.179	8.217
Serviços	120.073	80.140	224.358	119.122
Indenizações e sucatas	44	219	1.398	665
	<u>121.121</u>	<u>83.426</u>	<u>261.543</u>	<u>141.290</u>
<b>Dedução de Receita</b>				
Impostos sobre vendas e serviços	(9.621)	(6.506)	(18.887)	(10.219)
Cancelamentos, descontos e devoluções de vendas	(50)	(984)	(1.394)	(1.783)
	<u>(9.671)</u>	<u>(7.490)</u>	<u>(20.281)</u>	<u>(12.002)</u>
<b>Total da receita operacional líquida</b>	<b><u>111.450</u></b>	<b><u>75.936</u></b>	<b><u>241.262</u></b>	<b><u>129.288</u></b>

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
Período findo em 31 de março de 2023  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 29. Custos e despesas por natureza

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
<b>Custos dos produtos vendidos e serviços prestados</b>				
Custos com Pessoal	(67.404)	(46.617)	(121.347)	(68.620)
Custos com treinamento	(404)	(108)	(747)	(203)
Material de Consumo/ manutenção e reparo	(17.744)	(8.249)	(25.690)	(12.023)
Depreciação e amortização	(817)	(525)	(5.498)	(4.889)
Viagens e representações	(2.694)	(2.567)	(6.128)	(4.295)
Custos com locação	(2.569)	(1.451)	(16.268)	(3.406)
Custo de mercadoria vendida/ produtos fabricação própria	(398)	(1.703)	(2.967)	(2.236)
Custos logísticos/Fretes	(787)	(576)	(2.347)	(1.838)
Mobilização e Desmobilização	(3.414)	(3.471)	(3.782)	(4.590)
Serviços prestados por Terceiros	(898)	(538)	(4.861)	(1.466)
Baixa de ativos/ajuste de inventário	(5)	-	(589)	(16)
Outros custos operacionais (1)	(547)	(153)	(1.447)	(183)
	<b>(97.681)</b>	<b>(65.958)</b>	<b>(191.671)</b>	<b>(103.765)</b>
<b>Despesas Gerais e Administrativas</b>				
Gastos com Pessoal	(7.149)	(4.869)	(13.191)	(8.252)
Gastos com treinamento	(184)	(25)	(257)	(31)
Material de Consumo/ manutenção e reparo	(328)	(224)	(1.115)	(553)
Depreciação e amortização	(675)	(365)	(3.228)	(1.057)
Viagens e representações	(611)	(361)	(846)	(400)
Serviços prestados por Terceiros	(1.644)	(1.912)	(3.956)	(3.012)
Despesas com locação	(287)	(245)	(512)	(358)
Reversão/Provisão para crédito de liquidação duvidosa	45	(127)	(252)	(296)
Provisão para contingências	(985)	(11)	(675)	(58)
Baixa de ativos/ajuste de inventário	(3)	-	(3)	-
Outras despesas/receitas operacionais (2)	(858)	(990)	(1.501)	(954)
	<b>(12.679)</b>	<b>(9.129)</b>	<b>(25.536)</b>	<b>(14.971)</b>

(1) Referem-se principalmente à custos com manutenção das unidades operacionais, indenizações e seguros.

(2) Referem-se principalmente às despesas administrativas da sede e suas filiais e seguros.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

### 30. Resultado financeiro

Demonstramos a seguir a composição do resultado financeiro da Companhia:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2022
<b>Receitas financeiras</b>				
Receitas de aplicação financeira	1.139	1.318	3.386	1.425
Receitas de juros por recebimentos de faturas em atraso	2	16	7	42
Variação monetária ativa	338	201	365	236
Variação cambial ativa	127	49	130	71
Descontos obtidos	51	25	64	34
Juros s/ operação de mútuo	1.438	148	-	-
Resultado de Swap	349	231	349	231
	<b>3.444</b>	<b>1.988</b>	<b>4.301</b>	<b>2.039</b>
<b>Despesas financeiras</b>				
Juros de empréstimos	(5.537)	(924)	(5.662)	(1.018)
Encargos duplicatas descontadas	(1.722)	(379)	(2.975)	(588)
Juros sobre debêntures	(177)	(938)	(177)	(938)
Custos de transação - debêntures	(163)	(163)	(163)	(163)
Variação monetária passiva	(428)	(152)	(665)	(152)
Variação cambial passiva	(1)	(38)	(166)	(39)
Encargos arrendamento a pagar	(74)	(28)	(458)	(154)
Juros e multas s/títulos em atraso	(80)	(120)	(126)	(167)
Despesas bancárias	(89)	(56)	(120)	(91)
IOF	(541)	(16)	(741)	(52)
Pis e COFINS s/ receita financeira	(144)	(78)	(220)	(80)
Descontos concedidos	(1)	(5)	(3)	(7)
Juros s/ operação de mútuo	-	-	(32)	-
Outras despesas financeiras	(300)	(13)	(300)	(13)
	<b>(9.257)</b>	<b>(2.910)</b>	<b>(11.808)</b>	<b>(3.462)</b>
	<b>(5.813)</b>	<b>(922)</b>	<b>(7.507)</b>	<b>(1.423)</b>

(\*) Conforme demonstrado na nota explicativa 16, a variação cambial oriunda de empréstimos contraídos em moeda estrangeira refere-se à operação de swap para Real (R\$).

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

### 31. Resultado/(prejuízo) por ação

#### 31.1 Básico

O resultado básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro (prejuízo) atribuível aos titulares de ações ordinárias da Companhia (o numerador) pela quantidade média ponderada de ações ordinárias em poder dos acionistas durante o resultado, excluídas as mantidas em tesouraria (o denominador).

	Controladora e Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022
Lucro atribuível aos acionistas da Companhia	7.070	5.188
Quantidade média ponderada de ações no final do exercício (em milhares)	38.908	38.908
Quantidade média ponderada de ações em tesouraria no final do exercício (em milhares)	(1.800)	(800)
Quantidade média ponderada de ações ordinárias para o lucro diluído por ação (em milhares)	37.108	38.108
<b>Lucro básico por ação por lote de mil ações - R\$</b>	<b>190,53</b>	<b>136,13</b>

#### 31.2 Diluído

O resultado diluído por ação é calculado com base no lucro (prejuízo) atribuído aos acionistas da Companhia, e na quantidade média ponderada ajustada de opções de compra de ações, excluída as mantidas em tesouraria, para presumir a conversão de todas as ações potenciais diluídas, conforme segue:

	Controladora e Consolidado	
	31/03/2023	31/03/2022
Lucro atribuível aos acionistas da Companhia	7.070	5.188
Quantidade média ponderada de ações no final do exercício (em milhares)	38.908	38.908
Quantidade média ponderada de ações em tesouraria no final do exercício (em milhares)	(1.800)	(800)
Quantidade média ponderada de ações ordinárias para o lucro diluído por ação (em milhares)	37.108	38.108
<b>Lucro diluído por ação por lote de mil ações - R\$</b>	<b>190,53</b>	<b>136,13</b>

### 32. Resultado por segmento de negócio

Para fins de análise e gerenciamento das operações, a Companhia e suas controladas são divididas em unidades de negócios, com quatro segmentos reportáveis: serviços industriais, infraestrutura, manufatura de isolamento removível e engenharia de integridade e inspeção conforme ata de reunião da diretoria datada em 30 de agosto de 2022. As informações por segmentos estão sendo apresentadas de acordo com CPC 22 - informações por segmento (IFRS 8).

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

### 32.1 Informações por segmento

As características de cada segmento estão descritas a seguir:

#### 32.1(a) Segmento de negócio: serviços industriais

Compreende soluções inovadoras em acesso - andaimes de encaixe de aço e de alumínio, acessos suspensos e alpinismo industrial; pintura industrial - preparação de superfície e tratamento anticorrosivo; isolamento térmico convencional e removível - acústico; refratário; habitat - habitáculo pressurizado para realização de trabalhos a quente (solda, corte e esmerilhamento) em ambientes com risco de explosão, incluindo a locação de equipamentos especializados.

#### 32.1(b) Segmento de negócio: infraestrutura

A atividade de infraestrutura compreende serviços de acesso para obras de manutenção em pontes ferroviárias, viadutos, cais e píeres, aeroportos, estações de tratamento de água e esgoto - ETA e ETE e Obras de Arte Especiais - OAE, incluindo atividades de impermeabilização, proteção, reforço e recuperação de estruturas.

#### 32.1(c) Segmento de negócio: manufatura de isolamento removível

Compreende a fabricação de isolantes térmicos e acústicos removíveis e reutilizáveis, e PFP (proteção passiva contrafogo). A fabricação é um processo industrial, com intensivo uso de mecanização onde equipamentos realizam corte de isolantes e tecido e desenham a identificação das peças. Um grupo de funcionários trabalha na costura e acabamento das peças. A montagem dos isolamentos removíveis no ambiente fabril dos clientes pode ser feita pelos próprios clientes ou por colaboradores do segmento de serviços industriais da Companhia.

#### 32.1(d) Segmento de negócio: engenharia de integridade e inspeção

Compreende as áreas de Ensaio Não Destrutivos (END) e Engenharia de Integridade Mecânica de ativos industriais, utilizando a melhor tecnologia e inovações disponíveis atualmente no mercado de inspeção, com soluções convencionais e avançadas para avaliação de equipamentos.

### 32.2 Principais indicadores utilizados

A Companhia avalia o desempenho por segmento com base no lucro ou prejuízo bruto, operacional e EBITDA, além de outros indicadores econômicos e financeiros e indicadores operacionais específicos para cada um dos segmentos. A tabela a seguir demonstra os principais indicadores utilizados:

Descrição	Serviços industriais	Infraestrutura	Manufatura de isolamento removível	Engenharia de integridade e inspeção	Consolidado
Receita per capita	Sim	Sim	Sim	Sim	Sim
Custos dos produtos/serviços vendidos per capita	Sim	Sim	Sim	Sim	Sim
Lucro Bruto e Margem Bruta	Sim	Sim	Sim	Sim	Sim
Lucro Operacional e Margem Operacional	Sim	Sim	Sim	Sim	Sim
Lucro Líquido e Margem Líquida	Sim	Sim	Sim	Sim	Sim
EBITDA e Margem EBITDA	Sim	Sim	Sim	Sim	Sim
ROIC - Retorno sobre o Capital Investido	Sim	Sim	Sim	Sim	Sim
ROE - Resultado sobre o Patrimônio Líquido	Sim	Sim	Sim	Sim	Sim
Dívida Líquida/EBITDA 12 meses	Não	Não	Não	Não	Sim

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

### 32.3 Informações sobre os principais clientes

A representatividade individual dos clientes que tiveram participação superior a 10% do faturamento consolidado em 31 de março de 2023 está demonstrada a seguir, comparativamente com a representatividade destes mesmos clientes no período anterior:

	<u>31/03/2023</u>	<u>31/03/2022</u>
1º maior cliente em 31/03/2023	14,58%	8,04%
2º maior cliente em 31/03/2023	13,97%	18,48%
3º maior cliente em 31/03/2023	10,10%	19,77%
4º maior cliente em 31/03/2023	10,07%	9,48%

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

A seguir demonstramos as informações do ativo e resultado por segmento de negócio:

### 32.4 Ativo por segmento de negócio - Consolidado:

	Consolidado em 31/03/2023				Consolidado
	Serviços	Infraestrutura	Manufatura de Isolamento removível	Engenharia de integridade e Inspeção	
Caixa e equivalentes de caixa	113.020	52.666	7.257	7.437	180.380
Títulos e Valores Mobiliários	10.857	-	-	-	10.857
Contas a receber	177.733	30.671	3.041	15.477	226.922
Tributos a recuperar	13.332	1	144	160	13.637
Outros ativos	15.439	1.178	3.954	1.477	22.048
	<b>330.381</b>	<b>84.516</b>	<b>14.396</b>	<b>24.551</b>	<b>453.844</b>
Outros ativos - Não circulante	60.567	1.552	52	14	62.185
<b>Imobilizado, intangível e direito de uso</b>					
Custo de aquisição	380.941	25.125	4.000	12.730	422.796
(-) Depreciação acumulada	(168.376)	(4.428)	(1.505)	(1.765)	(176.074)
<b>Imobilizado, intangível e direito de uso líquido</b>	<b>212.565</b>	<b>20.697</b>	<b>2.495</b>	<b>10.965</b>	<b>246.722</b>
<b>Ativo Total</b>	<b>603.513</b>	<b>106.765</b>	<b>16.943</b>	<b>35.530</b>	<b>762.751</b>

**PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

	Consolidado em 31/12/2022				Consolidado
	Serviços	Infraestrutura	Manufatura de Isolamento removível	Engenharia de integridade e Inspeção	
Caixa e equivalentes de caixa	49.626	48.562	3.260	3.591	105.039
Títulos e Valores Mobiliários	10.848	-	-	-	10.848
Contas a receber	155.090	25.740	6.263	18.180	205.273
Tributos a recuperar	12.048	1	343	-	12.392
Outros ativos	14.766	632	4.709	229	20.336
	<b>242.378</b>	<b>74.935</b>	<b>14.575</b>	<b>22.000</b>	<b>353.888</b>
Outros ativos - Não circulante	60.117	84	52	13	60.266
<b>Imobilizado, intangível e direito de uso</b>					
Custo de aquisição	336.709	5.897	3.854	10.469	356.929
(-) Depreciação acumulada	(146.813)	(2.266)	(1.331)	(734)	(151.144)
<b>Imobilizado, intangível e direito de uso líquido</b>	<b>189.896</b>	<b>3.631</b>	<b>2.523</b>	<b>9.735</b>	<b>205.785</b>
<b>Ativo Total</b>	<b>492.391</b>	<b>78.650</b>	<b>17.150</b>	<b>31.748</b>	<b>619.939</b>

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
Período findo em 31 de março de 2023  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 32.5 Demonstração do resultado por segmento de negócio - Consolidado - Acumulado:

	Consolidado em 31/03/2023 - Acumulado				
	Serviços	Infraestrutura	Manufatura de Isolamento removível	Engenharia de integridade e Inspeção	Consolidado
Receita líquida	181.360	33.594	8.702	17.606	241.262
Custo dos serviços prestados	(147.884)	(26.731)	(4.773)	(12.283)	(191.671)
<b>Lucro bruto</b>	<b>33.476</b>	<b>6.863</b>	<b>3.929</b>	<b>5.323</b>	<b>49.591</b>
<b>Despesas operacionais</b>					
Gerais e Administrativas	(17.885)	(3.009)	(1.670)	(2.972)	(25.536)
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>	<b>15.591</b>	<b>3.854</b>	<b>2.259</b>	<b>2.351</b>	<b>24.055</b>
Receitas Financeiras	2.126	1.965	136	74	4.301
Despesas Financeiras	(10.543)	(478)	(15)	(772)	(11.808)
<b>Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social</b>	<b>7.174</b>	<b>5.341</b>	<b>2.380</b>	<b>1.653</b>	<b>16.548</b>
Correntes	(4.588)	(2.870)	(367)	(1.821)	(9.646)
Diferidos	685	1.278	-	-	1.963
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>3.271</b>	<b>3.749</b>	<b>2.013</b>	<b>(168)</b>	<b>8.865</b>

**PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

	Consolidado em 31/03/2022 - Acumulado				Consolidado
	Serviços	Infraestrutura	Manufatura de Isolamento removível	Engenharia de integridade e Inspeção	
Receita líquida	115.308	-	7.777	6.203	129.288
Custo dos serviços prestados	(94.872)	-	(3.934)	(4.959)	(103.765)
<b>Lucro bruto</b>	<b>20.346</b>	<b>-</b>	<b>3.843</b>	<b>1.244</b>	<b>25.523</b>
<b>Despesas operacionais</b>					
Gerais e Administrativas	(13.373)	-	(1.326)	(272)	(14.971)
<b>Lucro/(prejuízo) operacional antes do resultado financeiro</b>	<b>7.063</b>	<b>-</b>	<b>2.517</b>	<b>972</b>	<b>10.552</b>
Receitas Financeiras	1.957	-	44	38	2.039
Despesas Financeiras	(3.322)	-	(13)	(127)	(3.462)
<b>Lucro/(prejuízo) antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social</b>	<b>5.698</b>	<b>-</b>	<b>2.548</b>	<b>883</b>	<b>9.129</b>
Correntes	(2.935)	-	(320)	(863)	(4.118)
Diferidos	219	-	-	-	219
<b>Lucro líquido/(prejuízo) do exercício</b>	<b>2.982</b>	<b>-</b>	<b>2.228</b>	<b>20</b>	<b>5.230</b>

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
Período findo em 31 de março de 2023  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 33. Instrumentos financeiros

#### 33.1 Categoria de instrumentos financeiros

A classificação dos instrumentos financeiros, por categoria, pode ser resumida conforme tabela a seguir:

	Nível	Controladora		Consolidado	
		31/03/2023 Valor contábil	31/12/2022 Valor contábil	31/03/2023 Valor contábil	31/12/2022 Valor contábil
<b>Ativos financeiros mensurados pelo custo amortizado:</b>					
Caixa e equivalentes de caixa (a)	1	94.668	44.944	180.380	105.039
Títulos e Valores mobiliários (a)	1	10.857	10.848	10.857	10.848
Contas a receber de clientes e de partes relacionadas (b)	-	123.836	93.553	226.922	205.273
Mútuos com partes relacionadas (b)	1	19.559	43.665	-	-
<b>Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado:</b>					
Empréstimos e financiamentos (b)	-	233.264	132.417	238.554	136.348
Contas a pagar por aquisição societária (b)	-	28.814	29.517	39.048	29.517
Contas a pagar a fornecedores e partes relacionadas (b)	-	15.430	18.734	36.383	33.383
Mútuos com partes relacionadas (b)	1	-	-	1.024	992
<b>Instrumentos financeiros derivativos mensurados a valor justo</b>					
Ativos financeiros derivativos (c)	2	-	-	-	-
Passivos financeiros derivativos (c)	2	-	-	-	-
Ativos financeiros derivativo - Swap (d)	2	288	-	288	-
Passivos financeiros derivativo - Swap (d)	2	-	61	-	61

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
Período findo em 31 de março de 2023  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

---

### 33.2 Valor justo dos instrumentos financeiros

Diversas políticas e divulgações contábeis da Companhia exigem a determinação do valor justo, tanto para os ativos e passivos financeiros como para os não financeiros. Os valores justos têm sido apurados para propósitos de mensuração e/ou divulgação baseados nos métodos abaixo. Quando aplicável, as informações adicionais sobre as premissas utilizadas na apuração dos valores justos são divulgadas nas notas específicas àquele ativo ou passivo.

A Companhia aplica CPC 40 para instrumentos financeiros mensurados no balanço patrimonial pelo valor justo, o que requer divulgação das mensurações do valor justo pelo nível da seguinte hierarquia de mensuração pelo valor justo:

- **Nível 1** - preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos;
- **Nível 2** - informações, exceto os preços cotados incluídas no nível 1, que são adotadas pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como preços) ou indiretamente (ou seja, derivados dos preços);
- **Nível 3** - informações, para ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado.

A tabela a seguir apresenta os ativos e passivos da Companhia mensurados pelo valor justo em 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022.

	Controladora				Consolidado				Nível
	31/03/2023	Valor Justo	31/12/2022	Valor Justo	31/03/2023	Valor Justo	31/12/2022	Valor Justo	
Passivos financeiros derivativos - Swap	-	-	(61)	(61)	-	-	(61)	(61)	2
Ativos financeiros derivativos - Swap	288	288	-	-	288	288	-	-	2
Ativos financeiros derivativos - Call	-	-	-	-	-	-	-	-	2
Passivos financeiros derivativos - Put	-	-	-	-	-	-	-	-	2
	<b>288</b>	<b>288</b>	<b>(61)</b>	<b>(61)</b>	<b>288</b>	<b>288</b>	<b>(61)</b>	<b>(61)</b>	

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

### 33.2(a) Instrumentos financeiros ao custo amortizado

Custo amortizado de ativo ou passivo financeiro é a quantia pelo qual o ativo financeiro ou passivo financeiro é medido no reconhecimento inicial menos os reembolsos de capital, quaisquer alterações na amortização ou juros e perdas no valor recuperável.

### 33.2(b) Derivativos embutidos

### 33.2(c) Todos os contratos com possíveis cláusulas de instrumentos derivativos a serem realizados são avaliados pela tesouraria e diretoria financeira, antes das assinaturas, para estabelecimento da política contábil a ser adotada e da metodologia para cálculo do valor justo. Instrumento financeiro derivativo - SWAP

Com o objetivo de proteger o patrimônio à exposição de compromissos assumidos em moeda estrangeira, a Companhia desenvolveu sua estratégia para mitigar tal risco de mercado.

Com base neste objetivo, a Companhia contrata operações de derivativos, normalmente swaps, com instituições financeiras de primeira linha. As operações de swaps são realizadas para converter para reais os compromissos financeiros futuros em moeda estrangeira. No momento da contratação dessas operações, a Companhia minimiza o risco cambial igualando o valor do compromisso e o período de exposição.

E com o objetivo de reduzir suas despesas financeiras, tendo em vista as previsões de queda do CDI, a Companhia contratou uma outra modalidade de derivativo para troca de taxas.

## 33.3 Análise de sensibilidade

Apresentamos abaixo quadro com análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, o qual demonstra os riscos que podem gerar prejuízos materiais para a Companhia e suas investidas, com cenário mais provável (cenário I) e cenários de stress.

Essa análise demonstra os efeitos no resultado antes dos impostos, considerando horizonte de um ano, quando deverão ser divulgadas as próximas demonstrações contábeis individuais e consolidadas contendo tal análise.

	Indexador	Controladora			Consolidado		
		Mensuração dos riscos			Mensuração dos riscos		
		Cenário I	Cenário II	Cenário III	Cenário I	Cenário II	Cenário III
Instrumentos Financeiros							
Aplicações Financeiras	CDI	14.476	18.095	21.713	26.225	32.781	39.338
Empréstimos	CDI	(31.734)	(39.667)	(47.601)	(31.996)	(39.995)	(47.994)
Debêntures	CDI	(340)	(425)	(510)	(340)	(425)	(510)
Contas a pagar por aquisição societária	CDI	(2.971)	(3.714)	(4.457)	(2.971)	(3.714)	(4.457)
<b>Total</b>		<b>(20.569)</b>	<b>(25.711)</b>	<b>(30.855)</b>	<b>(9.082)</b>	<b>(11.353)</b>	<b>(13.623)</b>

A análise de sensibilidade apresentada simula alterações na variável chave “CDI” (risco analisado), mantendo constante as demais variáveis, associadas a outros riscos. Conforme demonstrado a seguir, os cenários II e III consideram aumentos de 25% e 50% na variável chave (CDI), respectivamente.

	31 de março de 2023		
	Cenário I	Cenário II	Cenário III
Aumento na variável chave em comparação ao cenário I		25%	50%
CDI (variável chave)	13,75%	17,19%	20,63%

Com relação ao risco de juros, a Diretoria da Companhia considerou como premissa provável (cenário I) para seus instrumentos financeiros uma taxa de 13,75%, considerando taxa média anual prevista pelo relatório de projeções macroeconômicas do Banco Santander, de 20 de abril de 2023.

### **33.4 Risco de liquidez**

Risco de liquidez é a mensuração das dificuldades que a Companhia poderá encontrar para cumprir obrigações associadas a seus passivos financeiros, os quais deverão ser liquidados com pagamentos à vista e/ou com outros ativos financeiros.

A abordagem da Diretoria na administração de liquidez é de garantir, no máximo grau possível, que a Companhia possua liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações nas datas dos vencimentos, em condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.

A Tesouraria e a Diretoria financeira monitoram as previsões contínuas das exigências de liquidez da Companhia, a fim de assegurar que esta tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. As previsões levam em consideração os planos de financiamento da dívida da Companhia, cumprimento de cláusulas contratuais e o cumprimento de metas internas, conforme plano estratégico da Companhia.

Além disso, na medida das necessidades e disponibilidade de crédito ofertados pelo mercado financeiro, a Companhia mantém linhas de crédito com as principais instituições financeiras que operam no Brasil.

Em 31 de março de 2023, a Companhia e suas controladas possuíam um total de limite aprovado no montante de R\$ 141.906, sendo R\$140.000 para financiar capital de giro e investimentos em CAPEX e R\$ 1.906 de limite de cheque especial.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

A tabela a seguir analisa os principais passivos financeiros por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente no balanço patrimonial até o vencimento contratual, quando a Companhia espera realizar o pagamento.

	Controladora				
	Até um mês	Mais que um mês e menos de três meses	Mais que três meses e menos que um ano	Entre um e dois anos	Entre dois e cinco anos
<b>Saldos em 31 de março de 2023</b>					
Empréstimos e financiamentos bancários	(3.942)	(3.120)	(31.267)	(91.657)	(217.216)
Instrumentos financeiros derivativos (swap)	288	-	-	-	-
Debêntures	(1.252)	(1.278)	-	-	-
Contas a pagar por aquisição societária	(1.253)	(6.663)	(4.267)	(17.895)	(4.474)
Fornecedores e partes relacionadas	(6.901)	(4.256)	(4.273)	-	-
Duplicatas descontadas a pagar	(1.621)	-	-	-	-
Operações de risco sacado	(984)	(4.280)	(2.159)	-	-
<b>Total por período</b>	<b>(15.665)</b>	<b>(19.597)</b>	<b>(41.966)</b>	<b>(109.552)</b>	<b>(221.690)</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>					
Empréstimos e financiamentos bancários	(3.915)	(2.263)	(22.829)	(47.940)	(109.209)
Instrumentos financeiros derivativos (swap)	(61)	-	-	-	-
Debêntures	(1.280)	(2.612)	(2.554)	-	-
Contas a pagar por aquisição societária	-	(8.135)	(7.199)	(16.408)	(3.093)
Fornecedores e partes relacionadas	(7.508)	(5.594)	(5.632)	-	-
Duplicatas descontadas a pagar	(5.681)	-	-	-	-
Operações de risco sacado	(1.036)	(2.275)	(540)	-	-
<b>Total por período</b>	<b>(19.481)</b>	<b>(20.879)</b>	<b>(38.754)</b>	<b>(64.348)</b>	<b>(112.302)</b>

**PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.**

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

**Período findo em 31 de março de 2023****(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

	<b>Consolidado</b>				
	<b>Até um mês</b>	<b>Mais que um mês e menos de três meses</b>	<b>Mais que três meses e menos que um ano</b>	<b>Entre um e dois anos</b>	<b>Entre dois e cinco anos</b>
<b>Saldos em 31 de março de 2023</b>					
Empréstimos e financiamentos bancários	(4.197)	(3.645)	(33.406)	(94.403)	(218.098)
Instrumentos financeiros derivativos (swap)	288	-	-	-	-
Debêntures	(1.252)	(1.278)	-	-	-
Contas a pagar por aquisição societária	(1.253)	(6.663)	(4.267)	(17.895)	(4.474)
Fornecedores e partes relacionadas	(12.487)	(11.579)	(12.317)	-	-
Duplicatas descontadas a pagar	(2.100)	-	-	-	-
Operações de risco sacado	(3.908)	(11.924)	(9.904)	-	-
Mútuo - partes relacionadas	-	-	-	(1.117)	-
<b>Total por período</b>	<b>(24.909)</b>	<b>(35.089)</b>	<b>(59.894)</b>	<b>(113.415)</b>	<b>(222.572)</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>					
Empréstimos e financiamentos bancários	(4.904)	(3.448)	(23.636)	(48.655)	(110.145)
Instrumentos financeiros derivativos (swap)	(61)	-	-	-	-
Debêntures	(1.280)	(2.612)	(2.554)	-	-
Contas a pagar por aquisição societária	-	(8.135)	(7.199)	(16.408)	(3.093)
Fornecedores e partes relacionadas	(6.168)	(12.471)	(18.664)	-	-
Duplicatas descontadas a pagar	(7.691)	-	-	-	-
Operações de risco sacado	(5.047)	(11.710)	(3.033)	-	-
Mútuo - partes relacionadas	-	-	-	-	(1.082)
<b>Total por período</b>	<b>(25.151)</b>	<b>(38.376)</b>	<b>(55.086)</b>	<b>(65.063)</b>	<b>(114.320)</b>

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
Período findo em 31 de março de 2023  
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

### 33.5 Gestão de capital

O objetivo da gestão da estrutura de capital da Companhia é proteger o seu patrimônio e contribuir para a geração de retorno satisfatório aos nossos acionistas. Esse objetivo se baseia nos pilares: apoio a continuidade das operações e garantia da oferta de boas condições para seus colaboradores, bem como adequado e equilibrado atendimento aos anseios das partes interessadas.

A Companhia utiliza dois indicadores para avaliar sua alavancagem financeira, conforme demonstrado abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	31/03/2023	31/12/2022	31/03/2023	31/12/2022
Dívida bancária total (curto e longo prazo)	230.793	126.320	236.083	130.251
Instrumento Derivativo Financeiro (Swap)	(288)	61	(288)	61
Dívida da aquisição controladas	28.814	29.517	39.048	29.517
Mútuo a pagar (curto e longo prazo)	-	-	1.024	992
Debêntures (curto e longo prazo), sem considerar o custo de aquisição	2.526	6.314	2.526	6.314
Custo de aquisição - debêntures (a)	(55)	(217)	(55)	(217)
<b>Endividamento Bruto</b>	<b>261.790</b>	<b>161.995</b>	<b>278.338</b>	<b>166.918</b>
Caixa e equivalente de caixa	(94.668)	(44.944)	(180.380)	(105.039)
Títulos e valores mobiliários (curto e longo prazo)	(12.174)	(12.165)	(12.174)	(12.165)
Depósito judicial - dívida de aquisição controlada	(2.965)	(2.906)	(2.965)	(2.906)
<b>Endividamento Líquido</b>	<b>151.983</b>	<b>101.980</b>	<b>82.819</b>	<b>46.808</b>
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>221.358</b>	<b>215.595</b>	<b>229.320</b>	<b>221.762</b>
Endividamento bruto/Patrimônio líquido	1,18	0,75	1,21	0,75
Endividamento líquido/Patrimônio líquido	0,69	0,47	0,36	0,21

- (a) O endividamento da Companhia, a partir de 2020 está sendo informado nesta nota explicativa conforme balanço patrimonial que considera as despesas iniciais com a emissão das debêntures como conta redutora da dívida conforme CPC 08. O montante inicial dessas despesas era de R\$ 2,6 milhões e está sendo amortizada ao resultado conforme prazo de vencimento das debêntures.

A Companhia não está sujeita a nenhum requerimento externo sobre o capital social.

## PRINER SERVIÇOS INDUSTRIAIS S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas  
**Período findo em 31 de março de 2023**  
**(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)**

---

### 34. Seguros

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados pela Diretoria como suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. As premissas de riscos adotadas, dadas a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria das demonstrações contábeis, consequentemente, não foram examinadas pelos auditores independentes.

<u>Natureza dos seguros</u>	<u>Importância segurada (em milhares)</u>	<u>Vigência</u>
Responsabilidade civil para gestores e conselheiros	10.000	Fevereiro de 2022 a fevereiro de 2024
Responsabilidade civil geral	10.000	Dezembro de 2022 a dezembro de 2023
Erros e omissões - Falhas profissionais	3.000	Fevereiro de 2023 a fevereiro de 2024
Patrimonial	23.957	Fevereiro de 2023 a fevereiro de 2024
Veículos (Somente RCF)	300 (LMI) e 100% tabela Fipe para alguns itens	Novembro de 2021 a novembro de 2023
Risco de Petróleo Smartcoat	1.865	Março de 2023 a março de 2024
Risco de Petróleo Priner/Smartcoat	US\$ 6.000	Dezembro de 2021 a abril de 2023
RC para oferta pública de Distribuição de Valores mobiliários	20.000	Março de 2020 a março de 2021 com prazo complementar de 48 meses
Fiança Locatícia - Filial Barueri	2.337	Março de 2022 a abril de 2027
Seguro garantia - prestação de serviços	8.743	Outubro de 2021 a novembro de 2023
Seguro - equipamentos	3.086	Fevereiro de 2022 a setembro de 2023

### 35. Transações não caixa

Em 31 de março de 2023, a Companhia apresenta saldo na controladora no montante de R\$ 2.160 (R\$ 1.395 em 31 de dezembro de 2022) a pagar referente a aquisições de imobilizado e intangível. Tais aquisições não envolveram caixa e, consequentemente, não estão refletidas na demonstração dos fluxos de caixa.

Em 31 de março de 2023, a Companhia apresenta saldo no consolidado de R\$ 9.611 (R\$ 8.748 em 31 de dezembro de 2022) a pagar referente a aquisições de imobilizado e intangível. Tais aquisições não envolveram caixa e, consequentemente, não estão refletidas na demonstração dos fluxos de caixa.

### 36. Eventos subsequentes

Em abril de 2023 a controladora Priner Serviços realizou a quitação da última parcela referente à aquisição da controlada Gmaia, em torno de 1,2 milhão.

Em maio de 2023, a controlada Gmaia realizou o pagamento de R\$ 40,7 milhões ao acionista minoritário, referente aos dividendos desproporcionais descritos na nota explicativa 1.2.

\* \* \*

## Relatório sobre a revisão das informações trimestrais – ITR

Ao Conselho de Administração e Acionistas da  
Priner Serviços Industriais S.A.

### Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Priner Serviços Industriais S.A. (“Companhia”), contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 31 de março de 2023, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e demais notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) – Demonstração Intermediária e a norma internacional de contabilidade IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board - IASB*, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

### Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações contábeis intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e *ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, emitida pelo IASB, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

## Outros assuntos

### Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins do IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 – “Demonstração do Valor Adicionado”. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

### Auditoria e revisão das cifras do ano anterior

O exame das demonstrações contábeis individuais e consolidadas relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foi conduzido sob a responsabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatório de auditoria sem modificação, com data de 16 de março de 2023.

As informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, que compreendem as demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido, dos fluxos de caixa e do valor adicionado para o período de três meses findo em 31 de março de 2022, foram anteriormente revisadas por outros auditores independentes que emitiram relatório datado em 12 de maio de 2022, sem modificação.

Rio de Janeiro, 11 de maio de 2023.

Mazars Auditores Independentes  
CRC nº 2SP023701/O-8

Rodrigo de Almeida Albuquerque  
CRC CE019775/O-9 T-RJ